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Od utorka 

začnú 
rozdávať 

potravinovú 
pomoc

Mesto Stropkov oznamuje ob-
čanom, ktorí v roku 2011 požiada-
li o potravinovú pomoc, že výdaj 
potravín bude prebiehať v hne-
dom priemyselnom parku (areál 
bývalej STS) na Hviezdoslavovej 
ulici v Stropkove podľa nasledov-
ného harmonogramu (za časom 
je uvedené začiatočné písmeno 
priezviska):
Utorok (31.1.2012)

od 8.00 hod.  A – C
od 12.30 hod. Č – DŽ

Streda 1.2.2012
od 8.00 hod. E – CH
od 12.30 hod. I – Ľ

Štvrtok 2.2.2012
od 8.00 hod. M – O
od 12.30 hod. P – R

Piatok 3.2.2012
od 8.00 hod. S – Š
od 12.30 hod. T – Ž
Upozorňujeme občanov, že 

výdaj mimo uvedeného harmo-
nogramu nie je možný, potravín 
je dostatok pre všetkých, ktorí sa 
zaregistrovali.

-msú-

Plesovú sezónu v meste odštartovali gymnazisti

Na odpratávanie snehu na námestí 
nemajú vhodnú techniku

Na problém, ktorým sa zaobe-
ráme v tomto článku, nás upozorni-
lo viacero čitateľov. Pýtajú sa, pre-
čo je centrum mesta pod snehom. 
„Máme také pekné námestie, pre-
čo sa nečistí od snehu? Veď odke-
dy nasnežilo, nedá sa po ňom ani 
prejsť, iba prebrodiť,“ sťažovala sa 
istá Stropkovčanka. „To myslia váž-
ne, že bude námestie celú zimu pod 

snehom? No tak pochodil som už 
veľa miest, ale toto nemá obdobu. 
Všade majú námestie vyčistené, 
len tu v Stropkove to vyzerá tak, 
ako to vyzerá,“ rozhorčoval sa pán, 
ktorý nám do redakcie telefonoval. 
S otázkou, prečo sa námestie nečistí 
od snehu, sme sa obrátili na vedúce-
ho prevádzky Služba m. p. Stropkov 
Jána Štelmáka. „Snežné pluhy, 

ktoré máme k dispozícii, majú že-
lezné hroty, ktoré by mohli drahú 
dlažbu, ktorá je navyše ešte v záru-
ke, poškodiť. Bola by to veľká ško-
da, navyše by záruka padla. Zatiaľ 
nemáme k dispozícii taký mecha-
nizmus, s ktorým by sme sneh do-
kázali odpratať bez toho, aby sme 
nepoškodili dlažbu. O probléme 
vieme, pracujeme na tom, aby sme 
čo najskôr zadovážili pluhy s gu-
menými hrotmi určené na tento 
typ dlažby. Predpokladám, že túto 
zimu ich ešte nebudeme mať k dis-
pozícii, ale na budúcu by malo byť 
všetko v najlepšom poriadku. Túto 
zimu musia Stropkovčania ešte vy-
držať,“ ozrejmil dôvody, pre ktoré 
nie je možné vyčistiť nové námestie 
od snehu a uvažoval ďalej: „Jedine, 
žeby sme celé námestie čistili od 
snehu ručne, ale to tiež nie je rie-
šenie, pretože si neviem predstaviť, 
čo by sme urobili s nahromadený-
mi kopami snehu.“ 

-ada-

Čítajte na 
strane 5
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Editoriál
Tomu sa hovorí za málo 

peňazí veľa muziky a tiež spo-
jenie príjemného s užitočným. 
V Breznici na ihrisku zorganizo-
val starosta s učiteľkami MŠ a ZŠ 
zábavné dopoludnie na snehu. 
Počasie ako z rozprávky, vysmia-
te šťastné deti, dokonca aj ľudia 
na aktivačných prácach sa dobre 
bavili. Najskôr z celého ihriska 
odhrnuli sneh a potom z neho 
spolu s deťmi a učiteľkami sta-
vali snežnú dedinku, pyramídy, 
bunkre, snehuliakov. Akciu zor-
ganizovali s minimálnymi ná-
kladmi, veď horúci čaj stojí ba-
gateľ a vykúrenie priestorov pod 
tribúnou tiež nezruinovalo obec-
ný rozpočet. Materiál na stavbu 
snežnej dedinky spadol rovno 
z neba. Piatkové dopoludnie na 
breznickom ihrisku som si ne-
nechala ujsť a keby že nemusím 
späť do práce, tak sa s radosťou 
zamiešam medzi deti a staviam 
snehuliakov s nimi. A potom som 
prišla do redakcie, pozrela na za-
snežené námestie a sama seba 
som sa pýtala, prečo ešte nikoho 
nenapadlo využiť tú haldu snehu 
a zorganizovať tu napríklad sú-
ťaž v stavaní snehuliakov alebo 
snežných sôch. Zima ešte nekon-
čí, teda aspoň predpokladám. 
Na námestie plné snehových 
výtvorov by bol určite krajší po-
hľad, ako na hrubú vrstvu neod-
prataného snehu. Bolo by super, 
keby sa po jeho veľkej ploche 
rozbehli deti aj dospelí a ostali 
by tam po nich krásne snehové 
výtvory. Veľmi radi by sme medzi 
nich prišli.

Mesto reálne zredukovalo počet zamestnancov o 0,3 úväzku
Stropkovská samospráva pod-

ľa vlastných vyjadrení šetrí, kde sa 
dá. Po minuloročnej zmene organi-
začnej štruktúry Mestského úradu, 
ktorú poslancom 
zastupiteľstva ozná-
mil primátor Peter 
Obrimčák, klesol re-
álny počet jeho za-
mestnancov až o tri 
desatiny pracovné-
ho úväzku. Vedenie 
mesta pritom od 
začiatku minulého 
roka viackrát pre-
zentovalo „raciona-
lizáciu v personálnej 
oblasti.“ 

Najzásadnejšími 
zmenami novej or-
ganizačnej štruktúry 
malo byť zrušenie funkcie architek-
ta mesta (Ing. arch. Marko Vateha) 
a miesta odborného referenta na 
Odbore výstavby a regionálneho 
rozvoja (neúspešný kandidát na pri-
mátora Ing. Milan Bzdil). Ich práca 
mala byť rozdelená medzi zamest-
nancov novovytvoreného Odboru 
výstavby a životného prostredia 
a Odboru regionálneho rozvoja. 
Počet ľudí na úrade tak mal logic-
ky klesnúť o dvoch. Porovnaním 
stavu zamestnancov pred „racio-
nalizáciou“ a po nej však zistíme, 
že k žiadnemu poklesu nedošlo. Do 
31. januára 2011 pracovalo na útva-
re europrojektov (pretransformova-
ného na nový odbor) a Odbore vý-
stavby a regionálneho rozvoja spolu 
8 zamestnancov. Od 1. februára (po 
odchode M. Vatehu a M. Bzdila) 
pracuje na dvoch novovytvorených 
odboroch stále rovnaký počet ľudí. 
Zaujímavým spôsobom tak zrej-
me samospráva obišla Zákonník 
práce, keďže M. Vateha a M. Bzdil 
boli prepustení z dôvodu zruše-
nia ich pracovných miest. Prijatí 
tam však boli ďalší zamestnanci, 

ale už na novovytvorené pozície. 
Najzásadnejšou zmenou teda bolo, 
že z úradu odišli dvaja radoví za-
mestnanci, vytvorené bolo nové 

(finančne nákladnejšie) miesto ve-
dúceho nového odboru. Za povšim-
nutie stojí aj fakt, že primátor naprí-
klad zvýšil úväzok správcovi Klubu 
dôchodcov (z 0,5 na 1).

K 31. januáru 2011 predstavoval 

stav zamestnancov (okrem opatro-
vateľskej služby, koordinátorov ak-
tivačných prác a troch pracovníkov 
knižnice) 48,7 pracovného úväzku. 

Po organizač-
ných zmenách 
a proklamova-
nom poklese 
počtu zamest-
nancov predsta-
vuje stav 48,4 
p r a c o v n é h o 
úväzku. Ani to 
však nemusí 
korešpondovať 
s aktuálnym 
stavom, preto-
že mestských 
úradníkov má 
byť v skutoč-
nosti viac ako 

sa uvádza v oficiálnom dokumente 
zverejnenom na stránke mesta. Na 
mzdy zamestnancov úradu pritom 
išlo v roku 2011 až o 28 tis. eur viac 
ako sa pôvodne plánovalo.

-np- 

Zmenu organizačnej štruktúry MsÚ 
primátor poslancom neoznámil

Jedným z prvých krokov primá-
tora Petra Obrimčáka po posled-
ných komunálnych voľbách v roku 
2010 bola zmena organizačnej 
štruktúry Mestského úradu. Vďaka 
novele zákona o obecnom zriade-
ní dostali starostovia a primátori 
právomoc samostatne rozhodovať 
o organizačnom poriadku mest-
ských a obecných úradov. Pred no-
velou bolo možné akékoľvek zmeny 
v štruktúre úradov uskutočniť len 
po schválení v zastupiteľstve. 

Stropkovský primátor informo-
val poslancov o zmenách na prvom 
pracovnom rokovaní v roku 2011 
a nová organizačná štruktúra vstú-
pila do platnosti 1. februára minulé-
ho roka. Primátor si informovaním 

poslancov o zmenách na MsÚ splnil 
povinnosť, no do dokumentu s or-
ganizačnou štruktúrou bolo možné 
nahliadnuť len priamo na úrade. 
Poslanci MsZ sa viackrát informo-
vali, kedy bude zverejnený aj na 
internete. Zakaždým dostali prísľub, 
že sa tak stane v krátkom čase. Ani 
takmer rok po organizačných zme-
nách však štruktúra nebola verejne 
prístupná na mestskej stránke. Stalo 
sa tak až v prvej polovici januára. Aj 
to až po tom, ako sme sa prednostu 
MsÚ Ivana Klebana opýtali, prečo 
tam stále chýba.

Zverejnená štruktúra zamest-
nancov mesta sa však líši od doku-
mentu, ktorý poslancom prezen-
toval primátor. Pôvodne malo byť 
napríklad vytvorené miesto infor-
matika na organizačnom odbore. 
„Po prehodnotení vedením mesta 
nebola táto organizačná zmena 
realizovaná,“ vysvetlil prednosta. 
Dôvod, prečo sa tak nestalo, sme 
sa už nedozvedeli. Na otázku, prečo 
primátor neinformoval poslancov 
o zmenách v štruktúre zamest-
nancov, Ivan Kleban odpovedal: 
„Informovanie MsZ o zmenách 
organizačného poriadku je v kom-
petencii primátora mesta.“ Zákon 
o obecnom zriadení však primátora 
zaväzuje informovať zastupiteľstvo 
o zmenách v organizácii MsÚ. Je to 
teda jeho povinnosťou, nie kompe-
tenciou (právomocou).

-np-

Obvodnú volebnú komisiu povedie F. Vašš
Možnosť nominovať do Obvodnej 

volebnej komisie svojich kandidátov 
využilo pred nadchádzajúcimi voľba-
mi deväť z 26 politických subjektov. 
Prvé zasadnutie ObVK sa uskutoč-
nilo minulý pondelok. Žrebovaním 

bol za predsedu určený František 
Vašš (SDKÚ-DS), podpredsedom sa 
stal Viliam Mihok (Smer-SD). Ďalšími 
členmi komisie sú Metod Burák 
(KDH), Dušan Prusák (ĽS-HZDS), 
Jozef Pribocký (SNS), Vít Babjarčík 

Zo zahraničia chce voliť 19 Stropkovčanov
Možnosť zúčastniť sa predčas-

ných parlamentných volieb majú 
aj občania Slovenska žijúci za hra-
nicami svojej krajiny. Každý, kto do 
20. januára 2012 zaslal na prísluš-
ný obecný či mestský úrad v sídle 
svojho trvalého bydliska žiadosť 
o voľbu poštou, získa právo voliť 

takýmto spôsobom. 
Povinnosťou obce je do 

4. februára (najneskôr 35 dní pred 
voľbami), zaslať žiadateľovi na ním 
uvedenú adresu v cudzine obálku 
s hlasovacími lístkami. 

Mesto Stropkov požiadalo 
o voľbu poštou 19 občanov. Deviati 

z nich sú z Českej republiky, tra-
ja z Veľkej Británie, zvyšok poslali 
Stropkovčania bývajúci v Španielsku, 
Taliansku, Nemecku, Belgicku, 
Švajčiarsku, Dánsku a Rakúsku. 
O voľbu poštou požiadali aj ďalší 
traja občania s trvalým pobytom 
v obciach okresu Stropkov.  -np-

(SaS), Ľuboslav Gabaľ (Most-HÍD), 
Iveta Hnátová (NaS – NS) a Juraj 
Babinský (Obyčajní ľudia a nezávislé 
osobnosti). Zapisovateľkou komisie 
je Ľubica Čarná z Odboru všeobecnej 
vnútornej správy ObÚ.  -np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Prečo deti milujú sneh?

Viktória: Najradšej sa sánkujem 
a robím snehuliakov. Už sa mi po-
darilo postaviť aj takého poriadne 
veľkého.

Marek: V zime sa veľmi rád 
lyžujem, sánkujem a tiež rád sta-
viam s kamarátmi snehuliakov. 
Najväčšieho, ktorý meral až meter 
šesťdesiat, som postavil s ockom. 
S ním chodím v zime rád aj do lesa.

Jožko: Chodím sa sánkovať na 
kopec pri lese na svojich sánkach 
z dreva, s kamarátmi robíme bun-
kre a snehuliakov. Veľmi sa mi pá-
čilo, keď sme dnes stavali zo snehu 
dedinku.

Vanesa: Mám rada, keď je 
vonku veľa snehu, je to zábava. 
Najradšej robím zo snehu bunkre 
a snehuliakov a tiež sa veľmi rada 
sánkujem pri našom dome alebo na 
kopci pri lese.

Polícia hlási
Poškodená sklenená 

výplň
24. januára oznámil na OO PZ 

v Stropkove M. H., že neznámy 
páchateľ poškodil sklenenú výplň 
okna na budove bývalého domova 
mládeže na ul. Matice Slovenskej 
v Stropkove. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti ako priestupok 
proti majetku.

Kradla žuvačky
26. januára bol policajtmi OO PZ 

Stropkov zistený priestupok proti 
majetku, ktorého sa dopustila A. P. 
zo Stropkova, ktorá kradla žuvačky 
v predajni potravín Komfosna na ul. 
Matice Slovenskej v Stropkove.

Konečne poriadne nasnežilo a deti si môžu vynahradiť Vianoce, kedy 
zimná biela prikrývka chýbala. Túto anketu sme robili na breznickom ihris-
ku v čase, keď tam mali školáci a škôlkari zábavné dopoludnie na snehu. 
Pýtali sme sa ich, čo najradšej robia, keď vonku poriadne nasneží. Tu sú 
ich odpovede.

Dominik: Sánkujem sa na bo-
bách, robím snehuliakov, bunkre. 
Najväčšiu radosť mám, keď sa mi 
podarí postaviť velikánsky bunker.

Na prípravu volieb nedostal obvodný 
úrad od štátu ešte ani euro

Príprava predčasných par-
lamentných volieb, ktoré sa 
uskutočnia 10. marca 2012, je 
v plnom prúde. Všetky materiály 
súvisiace s týmto celonárodným 
aktom vrátane hlasovacích 
lístkov s výnimkou zápisníc 
a volebných schránok 
už boli doručené na 
miesto určenia. 
„Vykonali sme prvé 
školenie starostov 
obcí zamerané 
na organizačno-
technickú prípra-
vu volieb s dôra-
zom na úlohy obcí 
v súvislosti s voľ-
bou poštou a pr-
vým zasadnutím okrskových ko-
misií. Splnil sa náš predpoklad 
a voľbu poštou využilo len 22 
občanov SR s trvalým pobytom 
v okrese Stropkov,“ informova-
la vedúca Odboru všeobecnej 
vnútornej správy ObÚ Stropkov 
JUDr. Mária Kasičová a dodala, 
že prvé zasadnutie okrskovej vo-
lebnej komisie je starosta obce 
povinný zvolať do 30. januára 
2012. „Napriek tomu, že prípra-
va volieb prebieha už od začiat-
ku decembra 2011 a je finančne 
náročná, doteraz Ministerstvo 
vnútra SR neposkytlo 

obvodnému úradu ani obciam 
(Tým sú finančné prostriedky 
poskytované prostredníctvom 
obvodného úradu - pozn. red.) 
žiadne finančné prostriedky 
na tento účel,“ poukázala JUDr. 

Kasičová na problém s finan-
covaním a na otázku, 

aké úlohy čakajú 
obvodnú volebnú 
komisiu v nasledu-
júcom období rea-
govala: „Obvodný 
úrad zabezpečí 
pre obce ozná-
menie o mieste 
a čase konania 
volieb a zoznam 

zaregistrovaných 
kandidátov. Tieto materiály 
je obec povinná doručiť kaž-
dému voličovi do 14. februára 

2012. Taktiež musia byť ob-
ciam doručené voličské preu-
kazy, ktoré budú voličom vy-
dávať od 9. 2. 2012. Žiadosť 
o vydanie voličského preukazu 
môže podať volič osobne ale-
bo prostredníctvom ním splno-
mocnenej osoby. Nevyžaduje 
sa osvedčenie podpisu voliča 
na žiadosti. Obec vydá voličský 
preukaz v deň podania žiadosti 
v úradných hodinách. Žiadosť 
je možné podať najneskôr 
dva dni pred konaním volieb 
v úradných hodinách. Následne 
musí obvodný úrad pre každú 
obec napočítať hlasovacie líst-
ky podľa počtu voličov krát 26 
a taktiež vyškoliť predsedov, 
podpredsedov a zapisovateľov 
okrskových volebných komisií, 
čo predstavuje cca 160 ľudí. 

Bude v malých obciach viac členov 
volebných komisií ako voličov?

Vzhľadom na to, že o hla-
sy voličov bude bojovať až 26 
politických strán, bude možný 
presne tento počet členov okrs-
kových komisií a podľa predbež-
ných údajov sú aj v malých ob-
ciach mnohopočetné. Napríklad 
v Kručove, kde mala okrsková 

volebná komisia zasadnutie mi-
nulú stredu, je ich 24. Len pre 
porovnanie, obvodná volebná 
komisia v Stropkove má len de-
väť členov, okrskové komisie 
v meste priemerne 19 až 20 
členov. Vzhľadom na spomína-
né fakty môže dôjsť v obciach 

s malým počtom obyvateľov 
k zaujímavej situácii, keď bude 
viac členov volebných komisií 
ako voličov. Napríklad komisia 
v Krišľovciach má 22 členov plus 
zapisovateľa, žije tu však iba 
31 oprávnených voličov.

-ada-

Okrem toho musíme vykonať 
štátny dozor nad označením 
volebných miestnosti štátnymi 
symbolmi.“ 

V okrese Stropkov je 42 obcí, 
v každej je jeden okrsok a v sa-
motnom meste Stropkov je ich 
desať.    -ada-
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Smútočné oznámenie
Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opustiť. 
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma tíško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať... 
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a zná-

mym za poslednú rozlúčku s našim drahým manželom, otcom 
a starým otcom Petrom Baranom z Bukovca, ktorý nás navždy 
opustil dňa 18. 1. 2012 vo veku 77 rokov za kvetinové dary a slo-
vá sústrasti, ktorými ste sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.

Ďakuje manželka, deti a vnúčatá.

Smútočné oznámenie

23. 1. nás vo veku 92 rokov navždy opustila naša milova-
ná mamka, babka a prababka Mária Prusáková zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli 
rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové 
dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 26. 1. 2011 uplynuli 4 roky od chvíle, čo nás na-

vždy opustila naša drahá mamka a babka Jolana Fiľarská zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.

Dňa 28. 1. 2012 sme si pripomenuli 10. výročie smrti nášho milovaného 
manžela, otca a dedka Štefana Sakaru z Vislavy.

S láskou spomínajú manželka Anna, syn Miroslav, syn Dušan s rodinou a 
ostatná rodina. 

Spomienka
30. 1. uplynú tri roky, čo nás navždy opustil manžel, otec 

a dedko Jozef Leško zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku a modlitbu.

S úctou a láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Odišiel si rýchlo nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.
1. februára uplynie 11 rokov, čo nás vo veku 60 rokov v ti-

chosti navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko Michal 
Hutňan.

S úctou a láskou v modlitbách na neho spomínajú man-
želka, syn a dcéra s rodinami. 

Spomienka
2. 2. uplynie 7 rokov, čo nás navždy opustila naša manžel-

ka, mamka a babka Anna Hutňanová. Kto ste ju poznali, venuj-
te jej tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 2. 2. 2012 uplynie rok, čo nás navždy opustila naša 

drahá manželka, mama, sestra, švagriná a babka Marta 
Čintalová. Odišla ticho a bez rozlúčky. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej spolu s nami spomienku a tichú modlitbu. 
V našich srdciach budeš stále s nami a pri nás.

Smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 6. februára 2012 uplynie rok, čo nás navždy opustil náš 
otec, dedko a pradedko Karol Nemec zo Stropkova. Za tichú 
spomienku a modlitbu všetkým, ktorí nezabudli, ďakujeme.

S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami.

V breznickej základnej škole zapísali 
len dvoch budúcich prváčikov

Na zápis do Základnej školy 
v Breznici prišli len dvaja budúci prvá-
čikovia s rodičmi. Riaditeľka Mgr. Jana 
Gombitová neskrývala rozčarovanie 
nad takým nízkym počtom, pretože 
pôvodne počítali so štyrmi predško-
lákmi. „Niektorí rodičia nás sklamali, 
počítali sme aj s ich deťmi. Naša ško-
la poskytuje kvalitné vzdelanie, de-
ťom sa plne venujeme, napriek tomu 
zvolili inú základnú školu. Jedným 
z dôvodov ich rozhodnutia môže 
byť fakt, že máme aj veľa rómskych 
detí, ale práve takýmto postojom ich 
bude oproti nerómskym ešte viac. 
Keby prišli tohto roku na zápis všetci 
štyria budúci prváci, bol by tam 
pomer jedno rómske dieťa k trom 
nerómskym. Takto je to jedna k jed-
nej.“ Na podstatnú vec upozornila aj 
riaditeľka Materskej školy v Breznici 
Ľuba Gonosová. „Škôlku máme plnú, 
dávajú k nám deti všetky breznické 
mamičky, vychádzame im všemožne 
v ústrety, často aj nad rámec našich 
povinností. Myslím, že máme korekt-
né vzťahy a že im naše zariadenie 
vyhovuje. A potom sa rozhodnú dať 
deti na základnú školu mimo obce. Je 

to pre nás dosť veľké sklamanie a je 
nám to ľúto.“ K problému sa vyjadril 
aj starosta Breznice Slavomír Brendza. 
„Paradoxne rodičia, ktorým škôlka 
vychádzala v ústrety najviac, sa nám 
otočili chrbtom a dali deti do prvého 
ročníka do Stropkova. Niektoré boli 
do škôlky prijaté ešte pred dovŕše-
ním troch rokov, niektoré potrebovali 
oveľa väčšiu starostlivosť ako ostat-
né deti napríklad z dôvodu určitého 
hendikepu. V konečnom dôsledku na 
to môžu doplatiť ostatné deti, pre-
tože keď škola zanikne, nebudú mať 
na výber a budú musieť dochádzať 
do Stropkova všetky. Okrem iných 
výhod má táto škola aj ekonomické 
výhody, lebo sídli v jednej budove so 
škôlkou, ktorá znáša minimálne 40 % 
nákladov na energiu. Aj keby škola 
zanikla, škôlku budeme prevádzko-
vať ďalej, ale samozrejme s väčšími 
nákladmi.“ Starosta je odhodlaný 
urobiť pre zachovanie základnej ško-
ly všetko. „Ako sme už spomínali na 
obecnom zastupiteľstve, keď bude 
treba, budeme do breznickej školy 
zvážať deti z iných obcí. Ale nedovolí-
me, aby zanikla.“    -ada-

Čitateľ kritizuje neporiadok v okolí mesta
Do redakcie sme dostali podnet 

od čitateľa, ktorý poukazuje na fakt, 
že ľudia vykonávajúci aktivačné práce 
síce upratujú centrum mesta, ale jeho 
okrajové časti ostávajú nepovšimnu-
té, čo dokladoval fotografiami, kto-
ré uverejňujeme. „Určite dostávate 
podobných fotiek viac. Mňa najviac 
zaráža, prečo ľudia vykonávajúci 
aktivačné práce neupratujú aj inde 
ako pod oknami úradu práce. Pri tom 
množstve nezamestnaných by ne-
mal byť problém, aby poupratovali 
celé mesto, nielen centrum. Veď ako 
vidieť na fotografi-
ách, okolie Stropkova 
je plné odpadkov. 
Kompetentných to 
vôbec nezaujíma? 
Úradníci dostanú svo-
je peniaze, nezamest-
naní tiež, tak načo sa 
snažiť,“ rozhorčuje sa 
Stropkovčan Róbert 
Andrejko a uvažu-
je, či budeme mať 
vôbec odvahu pou-
kázať na tento prob-
lém v Stropkovskom 
Spektre. Spomínané 
fotografie sme ukázali 
vedúcemu prevádzky 
Služba m. p. Stropkov 
Jánovi Štelmákovi, 
ktorý vo svojom stano-
visku uviedol: „Našou 
úlohou je ráno rozdeliť 
ľuďom na aktivačných 
prácach robotu a určiť, 

v ktorej časti mesta budú upratovať. 
Potom ich už riadia koordinátori. 
Partie rozdeľujeme po celom meste, 
pracujú v centre aj v priľahlých uli-
ciach. Samozrejme, nedá sa vypra-
tať celé mesto za jeden deň, pretože 
ide o veľkú plochu. Okrajové časti 
sa upratujú raz, dvakrát do týždňa. 
Z fotografií, ktoré do Stropkovského 
Spektra zaslal čitateľ je zrejmé, že ide 
o divoké skládky pri rieke, teda mimo 
územia mesta. Tam naša pôsobnosť 
nesiaha.“

-ada-
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Blahoželanie
30. januára 2012 sa krásneho životného jubilea            

90-tich rokov dožíva náš drahý otec, dedko a pradedko 
Štefan Nemec zo Sitníkov. 

K tomuto krásnemu sviatku Vám chceme zaželať 
pevné zdravie, Božie požehnanie a ešte veľa krásnych 
chvíľ strávených v kruhu rodiny. 

Dcéry Edita, Eva, Marta
a syn Štefan s rodinami.

Plesovú sezónu v meste odštartovali gymnazisti
Takmer presne po roku, v pia-

tok 20. januára 2012, krátko po 
osemnástej hodine a po príhovore 
predsedníčky žiackej školskej rady 
Alexandry Prusákovej, riaditeľ strop-
kovského gymnázia RNDr. Jaroslav 
Mikita úderom na symbolický gong 
otvoril v priestoroch Hotela Ondava 
už 2. ples stropkovských gymnazis-
tov. Týmto úkonom sa začala budo-
vať tradícia jednej z najreprezenta-

tívnejších akcií našej školy. Potom 
v sále obsadenej do posledného 
miesta zazneli v trojštvrťovom takte 
tóny Na krásnom modrom Dunaji 
a dva páry tanečníkov začali mara-
tón tanca a dobrej zábavy. 

Po prvých hudobných kolách 
skupiny Rododendron sa k slovu do-
stali moderátorky Karin Timanová 
a Klaudia Petrová, obe z II. A. 
Zmiešané štvorčlenné študentsko-

pedagogické komisie navrhli po 
desať kandidátok a desať kandidá-
tov na kráľovnú a kráľa plesu, z kto-
rých si mládež priebežne volila tých 
svojich favoritov vhodením lístkov 
s poradovým číslom do pripravenej 
urny.

Súčasťou programu plesu 
bolo aj pôsobivé spevácke vystú-
penie Tamary Bogoľovej z II.A so 
Sebastiánom Veselým zo septimy. 

Neskôr skupina študentiek pod 
taktovkou Mgr. Valérie Senajovej 
predviedla módnu prehliadku mo-
delov vyhotovených pani Valériou 
Dzurjaninovou.

Hodinu pred polnocou pani pro-
fesorka Mgr. Margita Hecková vy-
hlásila študentskú tombolu. Vďaka 
ústretovosti stropkovských spon-
zorov i sponzorov, ktorí boli nejako 
spojení s gymnáziom, mohli naši 

študenti získať 58 zaujímavých vec-
ných cien. Osobitnou cenou bol vec-
ný dar riaditeľa školy. Záverečným 
príspevkom do tomboly bola aj 
finančná hotovosť pre štyroch vy-

žrebovaných študentov od bývalej 
riaditeľky stropkovského Gymnázia 
a terajšej poslankyne Národnej rady 
SR Mgr. Bibiány Obrimčákovej, kto-
rá sa ku všetkých účastníkom plesu 
po tombole aj prihovorila.

Hodinu po polnoci sa slo-
va ujala pani profesorka Mgr. 
Valéria Senajová, aby vyhlásila 
výsledky hlasovania. Kráľom 
a kráľovnou 2.plesu strop-
kovských gymnazistov sa stali 
Martin Krajnik zo sexty a Klára 
Bičejová z I.B, ktorých koru-
novala minuloročná kráľovná 
plesu Jaroslava Berežná zo 
IV.A. 

Zábava pokračovala až do 
skorých ranných hodín vo vý-
bornej atmosfére. 

Je namieste oceniť 
všetkých účastníkov plesu 
za vytvorenie vynikajúcej nálady, 
dôstojné vystupovanie a príklad-
nú reprezentáciu stropkovského 
Gymnázia. Obrovské poďakovanie 

patrí najmä organizačnému výboru: 
Mgr.Heckovej, Mgr.Senajovej, Mgr.
Heckovi a členom Žiackej školskej 
rady. 

Poďakovanie patrí aj spon-

zorom, mená ktorých uvádzame 
nižšie.

Ale posledné ďakujem je adre-
sované vám, milí študenti, ktorí ste 
svoju mladosť, krásu a radosť ve-

novali onému nezabudnuteľnému 
piatkovému večeru. Všetci sa už te-
šíme na 3.Študentský ples.

-sc, rh-

Sponzori 2. plesu gymnazistov
Mgr. Bibiána Obrimčáková – poslankyňa NR SR, Mudr. Peter Obrimčák – pri-

mátor mesta Stropkov, RNDr. Jaroslav Mikita – riaditeľ Gymnázia v Stropkove, Ing. 
Pavol Prokopovič – exminister dopravy, Drogéria Amfora – Anna Prokopovičová, 
PharmDr. Eduard Šmilňák, Mgr. Slavomír Smetanka, Firma Timobtel – Ladislav 
Timan, Marián Sahajda – Informačno-finančné služby, Lekáreň Fontána – PharmDr. 
Tibor Ščešňák, Ing. Peter Durkaj – Audio-Video centrum, Cukráreň Amfora – Eva 
Prokopovičová, Papiernictvo a drogéria – Jozef Staško, pán Jozef Bechera, PaedDr. 
Marcela Rothová – predsedníčka Rodičovského združenia Gymnázia Stropkov, 
Firma Kmiť s.r.o., Kvetinová spoločnosť Orchidea – Paulína Lechmanová, Kvetinová 
spoločnosť Orchidea – Zuzana Michrinová, Kvetinárstvo Aurélia, Kaderníctvo pani 
Jana Gonosová, Štefan Gonos – Firma JO-DO, Firma Acom – Ing. Peter Adam, 
Drogéria Perfect Ján Burák, Firma Progyr Košice, Firma Orange – pani Iveta 
Zeleňáková, pani Martina Holodňáková, RNDr. Ľudmila Reiterová, Mgr. Ingrid 
Zakovičová, Firma Top-Ped, Ing. Slavomíra Bazyľáková – Prvá stavebná spori-
teľňa, pán Ján Jakubov, pani Adriána Koradyová, Železiarstvo Gaja – Ján Bučko, 
Kovoobrábanie – Ján Fedor, Miestny odbor Matice slovenskej v Stropkove, študen-
ti II.A, Firma MABED – Marián Bednárik, Firma Kovex – Jozef Kovalčík, pán Jozef 
Komišák, Firma PehaCom – Peter Hric, Slovpol – pani Ivana Pabinová, Mgr. Róbert 
Hecko, Anteria – Valéria Dzurjaninová, hudobná skupina Rododendron. -sc, rh-
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Výherkyňa súťaže považovala telefonát z Š-Autoservis za žart
Spoločnosť Š-Autoservis sa 

rozhodla osláviť 20-te výročie od 
svojho založenia v úzkom prepojení 
so zákazníkmi, pre ktorých piaty-
krát v histórii pripravila súťaž „dva 
za cenu jedného“. Do súťaže boli 
zaradení všetci zákazníci, ktorí si 
v sieti prevádzok vo Vranove nad 
Topľou, Humennom, Stropkove, 
Michalovciach, a Bardejove za-
kúpili nové vozidlo značky Škoda, 
Volkswagen, SEAT, alebo ojazdené 
vozidlo v hodnote nad 5 000€. V hre 
bolo 724 žrebovacích lístkov a žre-
bovanie sa uskutočnilo 20. januára 
2012. Najviac šťastia sa usmialo na 
Evu Vargovú z Michaloviec. Majiteľ 
Š-Autoservis Ján Holub jej slávnost-
ne odovzdal kľúč od novučičkej 
Škody Fabia v stredu. „Pani Vargová 
si kúpila auto v našej najmladšej 
prevádzke v Michalovciach a cenu 
jej odovzdávame o to šťastnejší, 
že túto výhru môžeme venovať pri 

príležitosti nášho okrúhleho výro-
čia. Za 20 rokov sa nám podarilo 
vybudovať životaschopnú firmu, 
čo sa potvrdilo práve teraz v čase 
krízy. V súčasnosti obsluhujeme 
región s pol miliónom obyvateľov, 

u dodávateľov a zákazníkov sa te-
šíme dôvere a naša pozícia na trhu 
je stabilná,“ uviedol pri odovzdá-
vaní ceny majiteľ Š-Autoservis Ján 
Holub. 

Eva Vargová priznala, že 

telefonát Jaroslava Holuba, ktoré jej 
výhru oznámil, považovala v prvom 
momente za žart. Napriek tomu si 
túto informáciu ešte nechala preve-
riť z ďalšieho zdroja. „Nezvyknem 
dvíhať telefónne čísla, ktoré nepo-
znám, ale teraz som si povedala, 
že urobím výnimku,“ usmievala sa 
E. Vargová a v dobrej nálade pokra-
čovala: „Počkala som na manžela 
a deti, aby som im oznámila, že 
budeme mať nového člena rodi-
ny. Všetci spozorneli a čakali, čo 
poviem ďalej... Do nedele si aj oni 
mysleli, že vtipkujem.“

V rodine Vargových majú v tom, 
čo budú robiť s dvoma autami, ab-
solútne jasno. „Každú sobotu vo-
zíme nákup mojím a manželovým 
rodičom. Teraz to budeme mať jed-
noduchšie, s jedným autom pôjde 
manžel, s druhým ja a ušetrený čas 
využijeme pre seba,“ vysvetľovala 
E. Vargová.    -im-

Stropkovský fotoklub zorganizoval svoju prvú výstavu
Minulý štvrtok sa vo vestibule 

Mestského kultúrneho strediska 
uskutočnila vernisáž prvej výstavy 

členov Stropkovského fotoklubu 
pod názvom RETRO 1975 - 2011. 
Čiernobielymi portrétmi, zábermi 
mesta, ale aj športového diania, kto-
ré postupne vznikali od roku 1975 
sa na nej prezentuje celkom pätnásť 
autorov. „Činnosť nášho fotoklubu 
siaha až do roku 1975, kedy sme 
zorganizovali aj prvú mestskú vý-
stavu. Keďže sme chceli nadviazať 
práve na toto obdobie, rozhodli 
sme sa pre výstavu čiernobielych 
fotografií, ktoré vznikali prevažne 
v rokoch 1975 až 1985. Podarilo 
sa nám zozbierať 67 fotografií od 

pätnástich autorov, desiati z nich 
sú členovia fotoklubu,“ reagoval 
predseda Stropkovského fotoklubu 

Ing. Anton Hričan na otáz-
ku, prečo sa rozhodli práve 
pre výstavu čiernobielych 
fotografií zo skoršieho ob-
dobia a dodal, že jej or-
ganizácia trvala približne 
mesiac. Vystavované foto-
grafie sú zároveň svedec-
tvom a kronikou života ľudí 
z nášho regiónu. Na por-
trétoch môžu návštevníci 
spoznať v tvárach detí dnes 
už dospelých ľudí, niektoré 
z nich im pripomenú zná-
mych, ktorí už medzi nami 
nie sú. Stropkovský foto-
klub obnovil svoju činnosť 
v júni minulého roka a za 
pomerne krátky čas získali 

jeho členovia množstvo ocenení na 
krajskej aj celoslovenskej úrovni. 
„Čoskoro bude okresná postupo-
vá výstava AMFO 2012, následne 
aj krajské a celoslovenské kolo. 
Jej uzávierka je začiatkom apríla. 

Okrem toho by 
sme chceli kon-
com roka zor-
ganizovať ešte 
jednu výstavu, 
na ktorej bude-
me prezento-
vať to najlepšie 
z našej tvorby,“ 
predostrel plá-
ny na najbliž-
šie obdobie 
šéf fotoklubu 
a dodal, že me-
dzi sebou radi 
privítajú aj ďal-
ších fotografov. 
Stretávajú sa 

pravidelne posledný štvrtok v me-
siaci v priestoroch OŠaK. 

Výstava RETRO 1975 - 2011 
bude pre verejnosť sprístupnená do 
konca februára. 

-ada-
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V Breznici postavili dedinku zo snehu
V Breznici sa rozhodli využiť 

nádherné piatkové počasie a pripra-
vili pre deti zo základnej a materskej 

školy dopoludnie na snehu. Snežný 
pluh ho odpratal z celého obecné-
ho ihriska, potom z neho žiaci so 
svojimi učiteľkami za pomoci ľudí 
zamestnaných na aktivačných prá-
cach stavali dedinku, pyramídy, 
bunkre a snehuliakov. „Počas zim-
ných prázdnin to nebolo to pravé 
orechové, lebo deťom chýbal sneh. 
Preto sme sa teraz, keď je ho do-
statok, rozhodli pripraviť pre ne 
dopoludnie na snehu. Okrem toho 

sa blíži začiatok jarnej časti fut-
balovej súťaže a ihrisko bolo pod 
snehovou prikrývkou, tak sme spo-

jili príjemné s uži-
točným - z ihriska 
sme odhrnuli sneh 
a zároveň deti sta-
vali snehovú de-
dinku,“ odpovedal 
starosta Breznice 
Slavomír Brendza 
na otázku, prečo sa 
rozhodli zorganizo-
vať túto veselú ak-
ciu, ktorá sa stretla 

s veľmi pozitívnymi ohlasmi. Dobre 
sa bavili aj dospelí a stavba snež-
ných objektov ich natoľko pohltila, 
že sa na chvíľu opäť vrátili do svojich 

detských liet. Bolo umenie zo syp-
kého snehu vôbec niečo vytvoriť, 
ale šikovní stavitelia našli spôsob, 
ako s ním pracovať. K dispozícii bol 

horúci čaj aj vy-
hriate šatne pod 
tribúnou. „Veľmi 
nás teší, že nám 
vyšlo také krásne 
počasie a verím, 
že vďaka pohy-
bu na čerstvom 
zimnom vzduchu 
budú naše deti 
zdravé celý dru-
hý polrok,“ dodal 
s úsmevom S. 
Brendza. 

-ada-

21. Reprezentačný kresťanský ples
V sobotu symbolicky 21. ja-

nuára 2012 sa v priestoroch hote-
la Ondava uskutočnil v poradí už 
21. Reprezentačný kresťanský ples. 
Tento najstarší ples v našom mes-
te sa konal, tak ako aj po minulé 

roky, pod organizačnou 
záštitou Okresného 
centra Kresťansko-
demokratického hnutia 
v Stropkove.

Krátko po devät-
nástej hodine ples za-
hájil predseda OC KDH 
v Stropkove Ing. Jozef 
Šimko. Po slávnost-
nom prípitku nasle-
dovali už tóny valčíka 

v podaní hudobnej skupiny SABA. 
Profesionálny výkon skupiny s boha-
tým hudobným repertoárom zabával 
110 účastníkov plesu do skorých ran-
ných hodín. Počas plesu svojou účas-
ťou poctili plesajúcich viacerí čelní 

predstavitelia KDH, štátny tajomník 
MDVaRR SR Ján Hudacký, poslanec 
NR SR Peter Muranský a ďalší.

Pre všetkých plesajúcich orga-

nizátori plesu pripravili 
bohatú tombolu. Šťastní 
výhercovia tomboly sa 
určite potešili z pekných 
a hodnotných cien.

Organizátori plesu 
aj touto cestou srdečne 
ďakujú všetkým spon-
zorom a tým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom 
podieľali na vydarenom 
priebehu plesu.

Usporiadatelia sa už 
teraz tešia na prípravu 

22. Reprezentačného kresťanského 
plesu, ktorý na uskutoční počas bu-
dúcoročných fašiangov.

-sh-
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CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

ESCAN, realitná kancelária, Námestie SNP 17, www.escan.
sk, tel.: 0911 173 525, 0948 402 120 ponúka na predaj dvojpodlažný zrekonštru-
ovaný rodinný dom v obci Breznička vzdialenej od okr. mesta Stropkov cca 13 km. 
Dom bol postavený v roku 1980 na 11,88 - árovom prevažne rovinatom pozemku. 
V dome je zavedená elektrina, plyn, voda z vlastnej studne, kanalizácia je riešená 
vlastnou žumpou. Vykurovanie je riešené plynovými gamatkami a kachľovou pe-
cou v obývacej izbe, na ohrev vody slúži elektrický bojler umiestnený v kúpeľni. 

Obytná plocha jedného 
podlažia je 86 m2. Na pr-
vom nadzemnom podlaží 
sa nachádza predsieň, 
kuchyňa, veľká obývacia 
izba, chodba, kúpeľňa 
spojená s WC a špajza. 
Na druhom nadzemnom 
podlaží sú tri obytné 
miestnosti. Kto hľadá ti-
cho, pokoj a výbornú ne-
hnuteľnosť za rozumnú 
cenu, iste ocení túto po-
nuku. Cena: 27 000,- €.

ESCAN, realitná kancelária, ponúka na predaj menší nový 3-izbový byt, 58 m2, 
ktorý sa nachádza v bytovom dome postavenom v roku 2009.

Bližšie informácie získate na tel. č.: 0911 173 525.

Odbor školstva a kultúry MsÚ a členovia 
Stropkovského fotoklubu pozývajú širokú ve-
rejnosť na svoju prvú členskú výstavu pod ná-
zvom RETRO 1975 - 2011. K zhliadnutiu bude 
výber čiernobielych fotografií z tvorby strop-
kovských fotografov z rokov 1975 až 1986. 
Svoje práce z oblastí život v meste, šport či 
portréty bude prezentovať štrnásť autorov. 

Výstava sa koná vo štvrtok 26. januára o 15.00 hod. vo vestibule 
MsKS. Sprístupnená bude do 29. februára 2012.

Fotografická výstava 
RETRO

Hotel ŠPORT Domaša Valkov
Vás srdečne pozýva

na Chatársky ples,
ktorý sa uskutoční v piatok 10. februára 2011

o 18.00 hod.
Vstupné 20,- €

Žiaci po prvýkrát nedostanú polročné vysvedčenia
Koniec januára je už tradične 

spojený s odovzdávaním polroč-
ných vysvedčení. Počas mesiaca žia-
ci vynakladajú všetku energiu na to, 
aby si stihli opraviť ešte opraviteľné 
známky, učitelia uzatvárajú polrok 
na klasifikačných poradách. V škol-
skom roku 2011/2012 sa však pol-
ročné vysvedčenia rozdávať nebudú 
a po prvýkrát ich nahradia výpisy 
známok na obyčajnom kancelár-
skom papieri. Pokiaľ by rodič trval 
na tom, že chce riadne vysvedče-
nie, teda verejnú listinu s typickými 
ochrannými prvkami, musel by o to 
školu písomne požiadať. Učitelia 
však predpokladajú, že pôjde skôr 
o výnimočnú požiadavku napríklad 
v prípade, keď bude dieťa po polro-
ku prestupovať na inú školu. 

Zisťovali sme, aký názor na 
spomínanú zmenu v zákone majú 
pedagógovia. „Myslím si, že nie je 
veľký rozdiel v tom, či učitelia vy-
píšu vysvedčenie alebo zhotovia 
výpis známok. Ale vedenie našej 
školy túto zmenu uvítalo, pretože 
ja mám napríklad na starosti tlač 
vysvedčení a keďže tieto sú evido-
vané a opatrené vodotlačou, bolo 
potrebné dávať pri práci s nimi 
veľký pozor. Teraz ich budem tlačiť 
len raz, na konci roka. Pred niekoľ-
kými rokmi sa vytlačilo polročné 
vysvedčenie a na konci roka sa ro-
bila dotlač. Problém bol v tom, že 
niektorí žiaci doniesli polročné vy-
svedčenia zničené a keďže všetky 
boli evidované, v prípade, že bolo 
potrebné vyhotoviť na konci roka 
úplne nové, musel sa uvádzať dô-
vod. Toto teraz nehrozí. Posledné 
dva roky došlo k zmene a vydávalo 
sa jedno vysvedčenie na pol roka 

a ďalšie na konci roka, čo so sebou 
prinášalo zvýšené náklady. Predsa 
len, verejná listina s vodotlačou je 
oveľa drahšia ako obyčajný kance-
lársky papier, na ktorý sa budú ro-
biť výpisy teraz,“ porovnal zástupca 
riaditeľky CZŠ sv. Petra a Pavla Mgr. 
Ladislav Vateha a upresnil, že výpi-
sy na ich škole budú obsahovať tie 
isté údaje ako klasické vysvedče-
nia. Aj zástupkyňa riaditeľa školy 
v ZŠ na Mlynskej ulici Mgr. Slávka 
Nemcová si myslí, že učiteľom na 
pol roka práce neubudne. „Výpisy 
musia vyhotoviť, vypísať, vytlačiť, 
podpísať a opečiatkovať. Ide o veľ-
mi podobný proces ako pri vypiso-
vaní klasických vysvedčení, akurát 
sa nepoužije štandardné tlačivo s 
vodotlačou, ale obyčajný kance-
lársky papier.“ V podobnom duchu 
sa k zmene zákona vyjadrila aj ria-
diteľka ZŠ na Hrnčiarskej ulici Mgr. 
Katarína Smaržíková. 

„V zmysle platnej legislatívy 
bude výpis klasifikácie prospechu 
a správania vydaný každému žia-
kovi školy v posledný vyučovací 
deň prvého polroka školského roka. 
Tento výpis nie je verejnou listinou. 
Vysvedčenie za prvý polrok vo for-
me verejnej listiny sa môže vydať 
len na základe písomnej žiadosti 
rodiča. O týchto zmenách boli rodi-
čia písomne informovaní prostred-
níctvom žiakov. A či to uľahčí prácu 
učiteľov? Ani nie, vzhľadom k tomu, 
že všetky ostatné práce súvisiace 
s polročnou klasifikáciou a vedením 
pedagogickej dokumentácie učite-
ľom ostávajú ako napr. prácne vy-
pisovanie triednych výkazov a pod. 
Aj formu výpisu si musí určiť tried-
ny učiteľ resp. škola. Zjednodušenie 

je v tom, že výpis nemusí obsaho-
vať všetky náležitosti vysvedčenia 
ako verejnej listiny (počet vymeš-
kaných hodín, záujmové útvary, 
pečiatku školy, podpis riaditeľa 
školy...). Výpis mal väčší význam 
v minulosti, kedy sa samotné pol-
ročné vysvedčenie nevydávalo, ale 
tvorilo jednu verejnú listinu s kon-
coročným. Stávalo sa, že mnohí 
žiaci priniesli polročné vysvedčenia 
v dezolátnom stave alebo ho nepri-
niesli vôbec. Z tohto dôvodu muse-
la škola vydávať nové, ďalšie, čím 
pribudla práca triednym učiteľom, 
ako aj zvýšenie nákladov na ich vy-
danie.“ Vedenie školy si môže zvoliť 
formu polročných výpisov a jednou 
z možností je aj vlastný návrh, musí 
však obsahovať určité náležitosti. 

„Pracujeme s programom aScA-
genda, odtiaľ sme si vybrali tlačivá, 
ktoré nám vyhovujú osobitne pre 
prvý stupeň, druhý stupeň a pre 
nereformný deviaty ročník. Takže 
máme tri druhy tlačív na výpisy 
polročných známok,“ povedala nám 
riaditeľka ZŠ na Konštantínovej ulici 
Mgr. Tatiana Spišáková, ktorá si tak-
tiež myslí, že učiteľom pri uzatváraní 
polroka práce rozhodne neubudlo. 
„Tak či tak musíme výpis pre rodiča 
vyhotoviť, učiteľ musí uviesť všetky 
známky, zástupkyňa všetko prekon-
trolovať, vytlačiť, takže ja v tom ne-
jaké veľké uľahčenie nevidím. Jediný 
rozdiel je v tom, že nejde o oficiálny 
doklad so štátnym znakom a vodo-
tlačou, ale o obyčajný kancelársky 
papier.“    -ada-
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Momentálne chladné počasie umožňuje rybolov len na tečúcich vo-
dách. Voľnú hladinu Ondavy a Chotčianky bez ľadu využívame na krátke 
vychádzky, na ktorých sa venujeme aktívnejším spôsobom lovu.

Ak nájdeme vhodné miesto na lov, v tečúcich vodách lovíme najmä 
na plávanú, pričom používame jemné vlasce a citlivo vyvážené plaváky. 
Preferujeme živočíšne nástrahy, najčastejšie hnojové červy. Bežným úlov-
kom je ostriež, jalec hlavatý, plotica a stále aktívne sú aj podustvy.

V prípade oteplenia, častého najmä koncom mesiaca využime možnosť 
loviť na väčších vodných plochách. Koncom zimy už môžeme vyskúšať loviť 
najmä pleskáče vysoké a zelenkavé. Ideálnym spôsobom je lov na feeder, 
prípadne picker. Umožňuje nám loviť jemne a citlivo práve vtedy, keď ryby 
berú veľmi opatrne. Na montáže väčšinou stačí použiť hlavný vlasec s prie-
merom 0,16 – 0,18 mm a nadväzec 0,12 mm. Účinnou nástrahou je opäť 
hnojový červ alebo kúsok rožka. S vnadením to nepreháňame, stačí naplniť 
košík kvalitnou zmesou. Z montáží vyberáme jednoduchú priebežnú mon-
táž alebo paternoster. Pri love musíme byť trpezlivý, v zime rybám chvíľu 
trvá, kým krmivo a našu nástrahu nájdu. 

Upozorňujeme, že od 1. februára do 15. júna (vrátane) je v kaprových 
vodách zakázané loviť na rybku alebo prívlač, preto pri zimných vychádz-
kach radšej zvoľme iný spôsob lovu. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci február: od 7.00 do 
17.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci február: mieň sladkovodný, pstruh 
dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka podu-
najská, pstruh potočný, pstruh jazerný a celoročne chránené druhy rýb 
a ostatných vodných organizmov.

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

1. februára 2012 (streda) od 1600 - do 1700 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a na nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

*************** Rybár vo februári ***************

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2012 ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Pozývame všetkých členov, sympatizantov a tých,
čo sa chcú dobre zabaviť na

15. ročník plesu SDKÚ-DS,
ktorý sa uskutoční 3. februára 2012 (piatok)

o 19.00 hod.
v priestoroch hotela ONDAVA, Stropkov

Zabezpečená bohatá tombola (letecký zájazd k moru a ďalšie 
hodnotné ceny), dobrá zábava, kultúrny program.
Občerstvenie: kvalitné značkové vína
Hudba: Daniel Hic
Vstupné: 20,- €

Rezervácia a predaj vstupeniek: 0948 006 691 alebo 
054 742 4869 cukráreň AMFORA, Hlavná 52, Stropkov.

Vážená rodičovská verejnosť,
srdečne pozývam Vás a Vaše deti, ktoré navštevujú piaty 

ročník základnej školy a majú záujem o štúdium na osem-
ročnom gymnáziu, na spoločné neformálne informačné 
stretnutie. Všetky potrebné informácie o prijímacom konaní, 
učebnom pláne, technickom a didaktickom vybavení našich 

učební, ktoré budú spojené s prehliadkou priestorov školy, Vám i Vašim 
deťom poskytne vedenie gymnázia, naši pedagógovia a žiaci. Stretnutie sa 
uskutoční dňa 15. februára 2012 o 15.30 hod. v klubovni školy.

RNDr. Jaroslav Mikita, riaditeľ Gymnázia v Stropkove

Deň otvorených dverí na Gymnáziu
Mesto Stropkov,

Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
vyhlasuje výberové konanie na

jedno pracovné miesto terénneho sociálneho pracovníka (TSP)
Výberové konanie sa uskutoční dňa 24. februára 2012 o 9.00 hod. 

v priestoroch zasadačky mestského úradu v Stropkove.
Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prijatie do 

zamestnania osobne doručiť alebo poštou zaslať na adresu Mestského úradu v Stropkove. Na 
obálku napíšte: „NEOTVÁRAŤ – TSP – výber“

Uzávierka na predkladanie žiadostí o prijatie do zamestnania je 20. februára 2012 do 
9.00 hod. Záujemcovia, ktorých žiadosti do výberového konania budú doručené po termíne 
uzávierky, nebudú zaradení do výberového konania.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti o prijatie do zamestnania:
žiadosť, v ktorej je jednoznačne určené, o ktorú pozíciu alebo pozície sa kandidát uchádza,- 
doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne potvrdenie školy o štúdiu,- 
iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certifikáty zo školení a podobne),- 
uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od predchádzajúceho - 
zamestnávateľa alebo organizácií, s ktorými v minulosti spolupracoval,
výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,- 
súhlas so spracovaním osobných údajov.- 

Kvalifikačné predpoklady na pozíciu TSP sú:
1. V prípade uchádzačov, ktorí pôsobili ako TSP alebo ATSP v rámci predchádzajúcich projektov 

financovaných FSR alebo Programu podpory komunitnej sociálnej práce v obciach 
s vylúčenou komunitou (od roku 2005):

Ukončené stredoškolské vzdelanie s maturitou doplnené certifikovaným sociálno-
psychologickým výcvikom alebo iným akreditovaným vzdelávacím kurzom (napr. v oblasti 
sociálneho poradenstva) v rozsahu minimálne 70 hodín, s podmienkou, že uchádzač je riadnym 
študentom vysokoškolského štúdia v bakalárskom študijnom programe alebo magisterskom 
študijnom programe zameranom na sociálnu prácu, sociálnu pedagogiku, špeciálnu 
pedagogiku, liečebnú pedagogiku, psychológiu akreditovanom podľa osobitného predpisu 
alebo vyššieho odborného štúdia vo vzdelávacom programe akreditovanom podľa osobitného 
predpisu v študijných odboroch zameraných na sociálnu prácu, sociálnu pedagogiku, špeciálnu 
pedagogiku, liečebnú pedagogiku, andragogiku, sociálnu a humanitárnu prácu, sociálno-
právnu činnosť a charitatívno-misijnú činnosť.
2. V prípade ostatných uchádzačov:

vysokoškolské vzdelanie získané štúdiom v bakalárskom študijnom programe alebo a) 
magisterskom študijnom programe, alebo
vyššie odborné vzdelanie získané absolvovaním vzdelávacieho programu akreditovaného b) 
podľa osobitného predpisu v študijných odboroch zameraných na sociálnu prácu, 
sociálnu pedagogiku, špeciálnu pedagogiku, liečebnú pedagogiku, andragogiku, sociálnu 
a humanitárnu prácu, sociálno-právnu činnosť a charitatívno-misijnú činnosť.

Z výberového konania budú vylúčení všetci záujemcovia, ktorí nespĺňajú kvalifikačné 
predpoklady na danú pozíciu.

Výberové kritériá na pozíciu TSP sú:
Pracovné skúsenosti, prax v oblasti terénnej sociálnej práce, prípadne práce v komunitách 1. 
ohrozených alebo postihnutých sociálnym vylúčením (zohľadňuje sa napríklad dĺžka praxe, 
druh vykonávanej práce a dosiahnuté výsledky).
Ďalšie vzdelávanie, ktorého cieľom je priebežné udržiavanie, zdokonaľovanie a dopĺňanie 2. 
požadovaných vedomostí a schopností potrebných na vykonávanie pracovných činností 
v oblasti terénnej sociálnej práce (zohľadňuje sa rozsah vzdelávania, zameranie vzdelávania, 
získané certifikáty a podobne).

Ďalšie vzdelávanie sa môže realizovať prostredníctvom:
špecializačného vzdelávania zabezpečovaného strednými školami alebo vysokými školami - 
nadväzujúcimi na získanú kvalifikáciu,
účasti na akreditovaných kurzoch,- 
účasti na školiacich akciách v sociálnej oblasti,- 
účasti na certifikovaných sociálno-psychologických výcvikoch,- 
lektorskej činnosti a publikačnej činnosti,- 
účasti na supervíznych programoch.- 

Objektívne preukázateľné skúsenosti s prácou s cieľovou skupinou, 3. 
napríklad pôsobenie v komunitách postihnutých alebo ohrozených 
sociálnym vylúčením v rámci poskytovania sociálnych služieb, 
komunitných aktivitách, dobrovoľníckych alebo misijných aktivít 
alebo pobytom v komunitách postihnutých alebo ohrozených 
sociálnym vylúčením (do tohto kritéria sa nezapočítava absolventská 
prax, účasť na organizovaní aktivačných prác alebo administratívna 
práca, aj keď bola vykonávaná v kontakte s 
príslušníkmi cieľovej skupiny).
Odporúčania a pracovné hodnotenie 4. 
od predchádzajúcich zamestnávateľov 
alebo organizácií, s ktorými uchádzač 
spolupracoval.

Miestom výkonu je mesto Stropkov.
Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania je 1. marec 2012.
Popis práce TSP:

samostatne vyhľadáva, diagnostikuje a nachádza riešenia pre jednotlivcov - 
a rodiny odkázané na pomoc v sociálnej oblasti , pre osoby so zdravotným 
postihnutím, nevládnych starších ľudí a ich opatrovateľov v rodine,
poskytuje základné informácie (sociálne poradenstvo) v krízových situáciách a zabezpečuje - 
potrebné sociálne služby. Po dohode s klientom navrhuje formu sociálnej intervencie a plán 
ďalších krokov riešenia jeho sociálneho problému,
poskytuje individuálne a skupinové konzultácie,- 
v prípade potreby sprevádza klienta do jednotlivých inštitúcií, koná v záujme klienta,- 
spolupracuje a sprostredkováva informácie medzi klientmi a inštitúciami v lokalite (mestský - 
úrad, primátor, ZŠ, ŠZŠ, úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, zdravotné zariadenia a ďalšie 
štátne, verejné, súkromné a mimovládne inštitúcie),
samostatne vedie spisovú dokumentáciu klientov, pracovný výkaz, terénny denník,- 
mapuje lokalitu – zbiera demografické údaje, analyzuje potreby lokality a určuje ciele svojej - 
práce v dlhodobejšom horizonte,
svoje aktivity koordinuje so samosprávou v meste a s ostatnými zainteresovanými verejnými - 
a neziskovými inštitúciami.

V súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania je pri výberovom konaní zakázaná 
diskriminácia z dôvodu pohlavia, náboženského vyznania alebo viery, rasy, príslušnosti 
k náboženskej alebo etnickej skupine, zdravotného postihnutia, veku, sexuálnej orientácie, 
manželského stavu a rodinného stavu, farby pleti, jazyka, politického alebo iného zmýšľania, 
národného alebo sociálneho pôvodu, majetku, veku alebo iného postavenia. Zásadu rovnakého 
zaobchádzania v pracovnoprávnych vzťahoch a obdobných právnych vzťahoch ustanovuje 
zákon č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o ochrane pred 
diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov (antidiskriminačný zákon).

ITMS kód projektu: 27120130400  MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta
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Todd Burpo 
a Lynn 

Vincentová
NEBO NIE JE 

VÝMYSEL
Keď sa malý 

Colton Burpo 
uzdravil zo zápa-
lu slepého čreva, 

celá rodina jasala. Bol to priam 
zázrak. Nikto však ani len netušil, 
aký príbeh sa v najbližších mesia-
coch začne vynárať v chlapcových 
spomienkach - príbeh krásny a ne-
zvyčajný o ceste do neba a späť.

Len trojročný Colton vyroz-
prával rodičom, ako počas operá-
cie opustil svoje telo. Dokázal, že 
neklame, keď presne popísal, čo 
robili rodičia v inej časti nemoc-
nice, kým on ležal na operačnom 
stole. Vylíčil, ako navštívil nebo, 
a opakoval slová ľudí, ktorých tam 
stretol, hoci predtým ich nikdy ne-
videl, ba dokonca spomenul uda-
losti, čo sa odohrali dávno pred 
tým, než prišiel na svet. Navyše 
ohromil rodičov opismi a záhad-
nými podrobnosťami o nebesách 
presne podľa Biblie, hoci neve-
del čítať. S dojemnou naivnos-
ťou a detsky smelou úprimnos-
ťou Colton vykresľuje stretnutie 
s dávno zosnulými členmi rodiny. 
Hovorí o Ježišovi a anjeloch, tvrdí, 
aký „veľký, fakt veľký“ je Boh, a ako 
veľmi nás miluje. Kniha Nebo nie 
je výmysel v podaní Coltonovho 
otca, no vyrozprávaná nenapo-
dobiteľne prostými chlapcovými 
slovami, poodhaľuje svet, ktorý 
nás čaká po smrti - kde, ako vraví 
Colton, „nikto nie je starý a neno-
sí okuliare“.

Jenny Smith
PRÍRUČKA 

NA POUŽITIE 
RODIČA
Vymkol sa 

ti rodič úplne 
spod kontroly? 
Potrebuješ pres-
ne túto knihu! 
Katie Suttonová je skúsená uží-
vateľka rodičov a - veľmi pravde-
podobne - aj neobjavený génius. 
Prečítaj si jej denník. Možno ti 
zmení život! Alebo aj nie... no za 
pokus to stojí.

SUPER CENY KNÍH!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-29.2. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-29.2. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 

CVČ, 1.2. Dejepisná olympiáda - obvodné kolo - súťaž – MsKS, 
2.2. Tenisová liga - juniori - SOŠE

Výstavy
1.-29.2. Veselé farbičky, téma - „Svadobná torta“ – CVČ, 1.-

29.2. Módny návrhár, téma – „Škrabošky“ – CVČ, 1.-29.2. Vesmír 
očami detí - CVČ

Matematická olympiáda Z5, Z9
ABC CVČ v Stropkove zorganizovalo dňa 25. 1. 2012 

v priestoroch MsKS obvodné kolo Matematickej olympiády 
Z5 a Z9. Súťaže sa zúčastnili žiaci základných škôl okresov 
Stropkov a Medzilaborce. Súťažilo sa v dvoch kategóriách Z5 
a Z9. Zúčastnilo sa 44 žiakov z 12. škôl.

Kategória Z5 pozostávala z troch príkladov. Na ich vyrie-
šenie mali žiaci dve hodiny. Správnosť vyriešených príkladov 
súťažiacich hodnotila porota v zložení: predseda: Mgr. Viera 
Palidrabová, členovia: Mgr. Vladislav Micenko, Mgr. Andrej 
Mulik

Kategória Z9 pozostávala zo 4 príkladov a súťažiaci mali 
na riešenie 4 hodiny čistého času. Porotu Z9 tvorili: predseda: 
Ing. Renáta Obšajsniková, členovia: Mgr. Maroš Maruščák, 
Mgr. Lýdia Macková

Poradie najúspešnejších je nasledovné:
Kategória Z5: 1. miesto: Kristína Vageľová - ZŠ Havaj, 2. 

miesto: Lea Žolnová - ZŠ Duchnovičová ML, 3. miesto: Ľudomil 
Kotuliak - ZŠ Hrnčiarska

Kategória Z9: Nebol žiadny úspešný riešiteľ.

Ďakujeme vedeniu OŠaK za poskytnutie priestorov v 
MsKS a celému pedagogickému zboru za profesionálny prístup 
a vytvorenie príjemnej atmosféry na MO.
Novoročný stolnotenisový turnaj v ABC CVČ

Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť pripravili v pia-
tok 20. 1. 2012 v popoludňajších hodinách stolnotenisový 
turnaj pre deti, ktoré sa prihlásili do stolnotenisového krúžku. 
Krúžok je zameraný na rozvoj pohybových schopností a refle-
xov žiakov, ako aj ich zručností v stolnom tenise. Pri zelenom 
stole si mohli vyskúšať svoju hernú taktiku a bojovnosť. Hralo 
sa vylučovacím systémom. Do finále sa dostali traja najlepší 
hráči, ktorí hrali spôsobom „každý s každým“. Víťazi na prvých 
troch miestach dostali vecné ceny a diplomy. Poďakovanie pat-
ri všetkým členom stolnotenisového krúžku, ktorý vedie peda-
gogický pracovník ABC CVČ Mgr. Viliam Mihok.

Vyhodnotenie: 1. miesto: Jakub Čurilla, 2. miesto: Adam 
Bujdoš, 3. miesto: Šimon Gido

Popoludnie s počítačom
Minulý týždeň sa v rámci aktivít v krúžkovej činnosti reali-

zovaných prostredníctvom ABC CVČ v Rómskom komunitnom 
centre uskutočnilo zábavné popoludnie s počítačom. Cieľom 
tohto podujatia, bolo vytvoriť pozitívnu atmosféru medzi 
mládežou zo sociálne znevýhodneného a málo podnetného 
prostredia. Taktiež si mohli osvojiť zmysluplné a praktické vyu-
žívanie počítačov a internetu. Podujatia sa zúčastnilo priebež-
ne 10-15 mladých ľudí, ktorí sa počas popoludnia mali možnosť 
zabaviť prostredníctvom chatu, naučiť sa vyhľadávať referáty, 
prácu, ako aj ďalšie praktické veci pre svoj život. V závere si 
mládež mohla zahrať svoju obľúbenú počítačovú hru. Tento 
spôsob spoločného trávenia voľného času sa mládeži páčil. 
Spoločne sa zhodli na tom, že je to lepšie, ako niekde postávať, 
alebo len tak sa prechádzať a neurobiť nič pre seba a svojich 
priateľov. Nakoniec sa dohodli, že v týchto stretávaniach chcú 
a budú pokračovať aj naďalej.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Meredith dúfajú, že ich fanúšičky 
ešte podrastú

Pred posledným dvojkolom 
Stropkovskej hudobnej ligy oznámili 
jej organizátori dôležitú zmenu tý-
kajúcu sa termínu finále, ktoré bolo 
naplánované na 26. február 2012 
v divadelnej sále Mesta Stropkov. 
Dôvodom je kolízia s anketou Slávik 
2012. Keďže jej vyhlásenie bude 
v rovnakom dátume, SHL sa rozho-
dla posunúť vlastné vyvrcholenie na 
25. marec. „Do poroty chceme po-
zvať viacero osobností zo sloven-
ského hudobného priemyslu, preto 
sa nám zdalo zmysluplnejšie zvoliť 
iný dátum pre finále. Rozdiel jed-
ného mesiaca je spôsobený tým, 
že divadelná sála v Stropkove bude 
voľná až 25. marca. Veríme, že táto 
zmena nikomu z finalistov situá-
ciu neskomplikuje a budú sa môcť 
v Stropkove predstaviť,“ uviedol 
organizátor Stropkovskej hudob-
nej ligy a konateľ GRAND STUDIO, 
s. r. o. Ľubomír Sluk. 

Bodku za seriálom základných 
kôl dali 9. a 10. kolo. Energiou 
a zohranosťou zaujala košická for-
mácia Meredith orientujúca sa na 

moderný melodický metalcore s čis-
tými vokálmi, ale aj drsnými screa-
movými partmi. „Metalcore nás 
baví. Zároveň je našim plusom, že 
tento žáner je medzi mladými ľuď-
mi momentálne dosť populárny. 
Snažíme sa, aby naša hudba bola 
odrazom reality. Na koncertoch sa 
nám ešte nestalo, aby nám okolo 

hlavy preletela paštika (košický 
výraz pre paštétu), aj keď pivo už 
na pódiu pristálo. Naše fanúšičky 
majú zatiaľ okolo štrnásť rokov, ale 
my veríme, že snáď ešte podras-
tú,“ usmieval sa spevák Meredith 
Róbert Peterčák. 

Región Svidníka, kde sa v klube 
Holičstvo prvá časť súťaže odohrá-
vala, je známy silnými väzbami na 
folklór, preto publikum mimoriad-
ne potešil Dríst. „Hráme, lebo nás 
to baví. Náš smer je jasný - dať 

známym i menej známym ľudov-
kám novú rockovú tvár a popri-
tom, samozrejme, spraviť aj neja-
kú vlastnú ľudovečku,“ vysvetľoval 
jediný člen pôvodnej zostavy Drístu 
spevák Edo Štencl.

V najpočestnejšom zložení pri-
cestovala Karavana zo Spišskej Novej 
Vsi. Šéfom sedemčlennej partie pro-
dukujúcej reggea a SKA je Ján „Buggi“ 
Bugoš, podľa ktorého je najvyššou 
prioritou kapely pridať k debutovej 
Kayle druhý štúdiový album. „Štve 
ma len to, že je stále zima a po ceste 
sme sa museli trieskať za kamiónmi,“ 
hlásil dopravnú situáciu z poobedia 
Buggi. Stretnutie s Karavanou malo 
nostalgický nádych pre moderátorku 
večera Darku Starnovú. „S Buggim 
sme sa spoznali na jednom koncer-
te v Košiciach. V dave si všimol reg-
gae čiapku mojej kamošky, venoval 
mi CD a dali sme si pár pohárikov. 
Nakoniec to dopadlo tak, že som 
s nimi rok spievala,“ zaspomínala si 
D. Starnová.   Imrich Makó,

PR a produkčný manažér
Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
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Obec Turany nad Ondavou vyhlasuje podľa § 4 ods. 1 zákona NR SR č. 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a zákona 552/2003 Z. z. o výkone práce vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov

vyhlasuje
výberové konanie

na obsadenie funkcie riaditeľa Základnej školy s materskou školou 
Turany nad Ondavou 

s predpokladaným nástupom 2. apríl 2012.
Kvalifikačné a iné predpoklady:

• vysokoškolské vzdelanie podľa Vyhlášky MŠ SR č. 41/1996 Z. z. o odbor-
nej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení 
neskorších predpisov,

• absolvovanie I. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady v zmysle vyhlášky 
MŠ SR č. 41/1996 Z. z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedago-
gických zamestnancov v znení neskorších predpisov,  
• najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,

• osobné a morálne predpoklady podľa § 3 a § 4 zákona NR SR č. 
552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme,

Ďalšie požadované doklady k prihláške do výberového konania
• Overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
• profesijný životopis (s uvedením presnej adresy, telefonického kontaktu) 

prípadne doplnený o : doklad o absolvovaní ďalšieho vzdelávania,
• doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
• vlastný projekt koncepcie riadenia a financovania ZŠ s MŠ,
• aktuálny výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
• súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania 

podľa zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov.
Prihlášky žiadame zaslať v obálke s označením „Výberové konanie 

riaditeľ ZŠ s MŠ“ do 24. 2. 2012 na adresu: Obec Turany nad Ondavou, 
090 33 Turany nad Ondavou 100. Výberové konanie sa uskutoční v budove 
OcÚ Turany nad Ondavou. Termín výberového konania bude uchádzačom 
oznámený písomne. Neúplné prihlášky nebudú akceptované.

Regionálna súťaž pre 
videoamatérov

Podduklianske osvetové stredisko organizuje regionálnu súťaž pre videoamaté-
rov pod názvom Súčasná filmová tvorba, ktorá sa uskutoční 16. 3. 2012. Uzávierka 
súťaže je 15. 3. 2012. 

Cieľom regionálnej súťaže je podporovať výsledky tvorby autorov rôzneho te-
matického a žánrového zamerania, ktorými sa dokumentuje a obrazovo archivuje 
mnoho vzácnych, časovo postupne zanikajúcich vecí, udalostí a pracovných postu-
pov či zvyklostí. Ťažiskom podujatia je rozbor súťažných videofilmov a diskusia s od-
bornou porotou. Súťaže sa nemôžu zúčastniť študenti a absolventi filmových škôl.

Filmy sa prijímajú na nosičoch DVD vo formáte DVD- VIDEO, systém PAL, tele-
vízny formát 4:3, resp. 16:9, film má spravidla úvodné titulky a záverečný titulok 
(KONIEC), pred začiatkom videofilmu musí byť nahratý 30 sek. čierny úsek, časový 
limit súťažných filmov je do 20 minút, každý autor môže do súťaže prihlásiť neob-
medzený počet videofilmov. Na obale nosiča musí byť vyznačený presným názvom 
filmu, dĺžka filmu v minútach, meno, vek autora a presná adresa.

Súťaže sa môžu zúčastniť všetci autori okresov Svidník a Stropkov v dvoch 
kategóriách:

A: deti a mládež do 18 rokov, B: dospelí.
PhDr. Mária Pajzinková, Riaditeľka POS

VALENTÍNSKA KVAPKA KRVI 2012
Spolu pomôžeme SČK

SČK - územný spolok vo Svidníku oznamuje všetkým darcom krvi, hlav-
ne z radov mladých ľudí, ale aj rodinných príslušníkov, že v v spolupráci 
s Hematologicko–transfúznym oddelením Nemocnice arm. gen. L. Svobodu vo 
Svidníku a Národnou transfúznou službou Prešov, organizuje, že Valentínska 
kvapka krvi 2012 bude trvať od 08.02.2012 do 09.03.2012.

Cieľom tohto už 17. ročníka je šíriť myšlienku darcovstva krvi, najmä vý-
chovou k darcovstvu krvi. Táto náborová kampaň je druhou najväčšou kam-
paňou, ktorú organizuje Slovenský Červený kríž. Má celoslovenskú pôsobnosť 
s dosahom na školy, firmy a organizácie. Tvárou kampane je Kristína Svarinská 
a Juraj Ďuriš. 

Heslo kampane: Zachráň Romantiku. Daruj krv.
Štatistika úspešnosti kampane VKK v rámci Slovenska:
Rok počet darcov počet prvodarcov
r. 2011 25 019 5 075
r. 2010 20 079 5 123
r. 2009 17 949 4 406
Do kampane sa zapojí 38 územných spolkov SČK na Slovensku v spolupráci 

s NTS SR a HTO oddeleniami nemocníc so študentským divadlom LAB a VŠMU.
Sponzori: LIDL, LAB, Dôvera – zdravotná poisťovňa, Lokálne média
V roku 2011 prišlo v našom regióne darovať krv 330 darcov a táto bola 

odobratá 270 BDK z toho 90 prvodarcov.
PREKONÁME TENTO REKORD?
Rozpis termínov odberov krvi počas Valentínskej kvapky krvi od 8.02. do 

9.03.2012
NTS – Prešov:

1. odber 14. februára 2012 Nemocnica Giraltovce od 7.30 hod – 11.00 hod.
2. odber 09. marca 2012 Dom kultúry Stropkov od 8.00 hod.- 11.00 hod.

HTO – Svidník:
1. odber 08. februára 2012 od 6.00 hod. – 9.00 hod.
2. odber 15. februára 2012 od 6.00 hod. – 9.00 hod.
3. odber 22 februára 2012 od 6.00 hod. – 9.00 hod.
4. odber 29. februára 2012 od 6.00 hod. – 9.00 hod.
5. odber 07. marca 2012 od 6.00 hod. – 9.00 hod.
Každý darca krvi, ktorý daruje krv obdrží vecný dar s motívom VKK.
Akéhokoľvek informácie v súvislosti s kampaňou Vám podajú pra-

covníčky ÚzS SČK Svidník Mária Bahledová a Anna Sabolová na čísle 
054/7521396    Ing. Karol Kalinák, riaditeľ SČK ÚzS Svidník
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KÚPIM
* Kúpim náhradné diely na Ford 

Escort Combi. Tel.: 0903 041 409.

RÔZNE
* Robím gélové nechty, cena 14,- €, 

aj cez víkendy. Tel.: 0904 669 991, 
0908 248 183.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka 

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

NA PREDAJ
- 2,5-izbovy byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- rodinný dom, čiastočne prerobený,
                            s veľkým pozemkom, okr. Vranov 13 000,- €
- 2,5-izbový tehlový byt na 2. poschodí. 29 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

Tel.: 0918 514 419.
* Predám rodinný dom v RO 

Domaša - Nová Kelča + veľký 
pozemok a garáž. Cena 40 000,- €. 
Tel.: 0903 676 634. 
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0903 608 145.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0911 225 470.
* Predám 6 ha ornej pôdy a 2,5 ha 

lesa. Tel.: 0944 047 603. 
* Dám do prenájmu priestory 60 + 

40 m2. Polyfunkčný dom. Tel.: 0908 
344 405.
* Predám 6 ha ornej pôdy a 2,5 ha 

lesa. Tel.: 0944 047 603. 
* Predám prerobený tehlový byt, 

56 m2. Tel.: 0907 933 161. 
* Predám garzónku v Bardejove. 

Volať po 14.00 hod. Tel.: 0949 233 
141.

AUTO-MOTO
* Predám zimné pneumatiky na 

diskoch R15 (195/65), 80% stav. 
Tel.: 0907 956 389.
* Predám Citroën Berlingo, r. v. 2000, 

cena 2 100,- €. Tel.: 0915 607 176.

PREDÁM
* Predám kočiar zn. Knorr modrej 

farby. Tel.: 0918 311 254.
* Predám jatočnú ošípanú cca 140 

kg. Tel.: 0917 621 508.
* Prijímam objednávky na 

rôznofarebné vysokoznáškové 
nosnice a biele vlašky. Predaj po 
10. marci. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.
* Predám kotnú kozu. Tel.: 742 

3547.
* Predám jatočné ošípané. Tel.: 

0903 622 475.

NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim 1-2 izbový byt. Tel.: 0944 
013 737.
* Prenajmem alebo predám 

skleníky a autoservis. Tel.: 0905 832 
870.
* Predám neprerobený 2,5-izbový 

byt. Tel.: 0907 693 450.
* Dám do prenájmu prevádzku 

pohostinstva v Krušinci + skladové 
priestory. Tel.: 0917 756 539.
* Prenajmem garáž v centre. Tel.: 

0915 229 123.
* Predám pozemok v Breznici, 28 

árov. Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok 

vhodný aj na podnikanie 950 m2. 

OBČIANSKA INZERCIA
Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

Cena dohodou.
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Práca v ČR pre zváračov CO2, 
štátna skúška a prax nutná. Tel.: 
0911 771 525.
* Hľadám obchodného zástupcu. 

Tel.: 0915 297 680.

Predám novú chatu na Valkove 
s veľkým pozemkom a pekným 

výhľadom. Cena dohodou.
Tel.: 0905 775 030

Hľadáte karnevalovú masku pre 
Vaše dieťa? Navštívte predajňu 
ORCHIDEA na Cintorínskej 557/23.
Tel.: 0918 448 782, 0917 630 765

odbornú masáž s možnosťou masáže 
vo Vašom domácom prostredí. Tel.: 
0902 528 839.
* Ponúkam upratovacie služby pre 

rodinné domy, byty, kancelárie v 
Stropkove. Tel.: 0904 013 194.

Ponúkam priestory vhodné 
na podnikanie, 60 m2 v centre 

Stropkova + bezbariérový prístup.
Tel.: 0907 958 770

Pôžičky na kúpu a rekonštrukciu 
nehnuteľnosti. Reg. kancelária Ul. 

Hviezdoslavova 3, Stropkov.
Tel.: 0907 911 502

Rýchla pôžička pre každého.
Tel.: 0944 365 411

31 400,- €

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV - PLATBA V HOTOVOSTI !!!
Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-

teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

Predáme veľký 2,5-izbový byt na Hrnčiarskej ul. v Stropkove. Byt je čiastočne pre-
robený! Spoločný plynový kotol, vchod a chodby paneláku po rekonštrukcii.
      ZNAČKA: TREBA VIDIEŤ !!!

Na predaj 2,5-izbový byt v Stropkove

*** Predáme v Stropkove  v novostavbe prerobený 2-izbový byt s balkónom – CENA DOHODOU!!!

Spracovanie daňových priznaní, 
rýchlo, kvalitne, za bezkonkurenčne 
nízke ceny. Ing. Katarína Mišková.
Tel.: 0915 949 150

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Ján Fek (55. odber), Anna Vansačová (2.), 
Slavomír Vaškanin (28.), Marta Hvizdová (17.), Ján Klučár (11.), 
Jaroslav Sasarák (22.) - všetci zo Svidníka, Roman Kovalčík (2.) 

- Stropkov-Sitník, Roman Jakubčo (33.), Milan Jakubčo (59.), Vladislav 
Čisár (36.) - všetci zo Stropkova, Milan Ilčisko (4.) - Hankovce, Michaela 
Škurlová (2.) - Stročín, Lukáš Sivák (9.) - Lomné, Štefan Teraz (17.) - Vag-
rinec, Ing. Marián Olčisko (11.) - Krajné Čierno, Marián Fečkanin (30.), 
Dana Fečkaninová (17.) - obaja z Fijaša, Vincent Miňo (13.), Martin 
Jurčenko (15.) - obaja z Mestiska, Maroš Červeňák (30.) - Beňadikovce, 
Zlata Elznerová (2.) - Nižná Olšava, Dominik Hažer (prvodarca) - Kra-
čúnovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor PHILIPS s reproduktormi len za 85,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s WINDOWS 7 
TOSHIBA C660, Dvojjadrový INTEL B800, 640 GB,
4GB RAM, 15.6“ HD LED, Intel grafika, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, W7 HP  V super cene za 379,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj priamo u Vás doma - dennou alebo diaľkovou formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.

Úradné preklady - všetky jazyky, aj na počkanie.
Sprostredkovanie práce pre opatrovateľky v zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

TWILIGHT SÁGA: Rozbresk časť 1
03.02.2012 o 19.00 hod.
04.02.2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP  100 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

Zapojte sa do čitateľskej súťaže
Vážení čitatelia! Vyhlasujeme štvrtý ročník súťaže o najlepší príspevok 

do novín. Príspevky bez rozdielu žánrov môžete zasielať e-mailom na redakč-
nú adresu redakcia@espektrum.sk, alebo ich priniesť osobne do redakcie. 
Súťaž bude prebiehať počas celého roka 2012 a jej výsledky vyhlásime v janu-
ári 2013. Víťaz bude odmenený zaujímavou vecnou cenou.  redakcia
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Krajské kolo SAŠŠ v šachu
V piatok 27.1. sa v CVČ Bardejov uskutočnilo krajské kolo SAŠŠ v ša-

chu. Účasť si vybojovali dvaja najlepší chlapci a jedno dievča z okresných 
kôl. V jednej zo štyroch kategórii sa nám podarilo vybojovať postup na 
celoslovenské kolo, čo hodnotím ako výborný výsledok. Marek Kosť 

(Gymnázium Stropkov) podal výborný výkon a v konkurencii ratingovo silnejších 
hráčov si udržal druhú postupovú priečku v priebehu celého turnaja. 

Prekvapením turnaja dievčat sa mohla stať Viktória Putoráková (ZŠ 
Konštantínová Stropkov), keď dokonca v poslednom kole by v prípade víťazstva zís-
kala prvenstvo. Jednou chybou v otvorení sa však o túto možnosť pripravila a skú-
senejšia hráčka z Prešova lepšiu pozíciu dotiahla do víťazstva. Prehra ju odsunula 
horším pomocným hodnotením až na štvrté miesto. Ostatní naši zástupcovia sa 
umiestnili v druhej polovici štartovného poľa. 

Kompletné výsledky a fotografie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šach

Ondavský oblastný stolnotenisový zväz Svidník vyhlasuje 
Majstrovstvá OOSTZ v kategóriách najmladší žiaci, mladší žiaci, starší 
žiaci a dorast pre rok 2012.

Usporiadateľom podujatia, ktoré sa uskutoční 5. februára v te-
locvični Spojenej školy vo Svidníku, je OOSTZ Svidník, ŠŠK Centrál 
Svidník, Spojená škola Svidník 

Riaditeľom turnaja bude Marián Bujdoš, hlavným rozhodcom Miroslav Kurečko, 
delegátom Marián Gdovin. 

Prihlášky je potrebné podať pri prezentácii, resp. na kontaktnej adrese: Miroslav 
Kurečko, Karpatská 743/4, Svidník 08901 (0905 977 842, miroslav.kurecko@gmail.
com). Desiata pre účastníkov je zabezpečená

Technické ustanovenia: Hrá sa podľa pravidiel stolného tenisu, podľa SP stol-
ného tenisu a podľa ustanovení tohto rozpisu. Hrá sa s loptičkami značky Double 
Happiness ***

Súťažné disciplíny: dvojhra. 
Systém súťaže: 1. stupeň dvojhra – skupiny, 2. stupeň dvojhra – vylučovací. 
Zápasy sa hrajú na tri víťazné sety z piatich.
Účastníkmi turnaja môžu byť stolní tenisti registrovaní v stolnotenisových od-

dieloch, ktorí spadajú do oblasti riadenej OOSTZ a neregistrovaní, ktorí majú trvalý 
pobyt v okresoch Svidník a Stropkov. 

Rozhodcov k jednotlivým zápasom určuje hlavný rozhodca z radov súťažiacich.
Časový rozpis: 
od 10.00 – do 11.00 hod. najmladší žiaci narodení 2001 a mladší
od 11.00 – do 13.00 hod mladší žiaci narodení 1999 a mladší
od 13.00 - do 15.00 hod starší žiaci narodení 1997 a mladší
od 15.00 - do 17.00 hod dorast narodení 1994 a mladší 
Prezentácia pre jednotlivé kategórie je polhodiny pred začiatkom súťaže. 
Víťazí jednotlivých disciplín získajú titul „Majster OOSTZ na rok 2012“. 
Prví štyria budú odmenení medailami a diplomami. 
  -oostz-

Žiacke stolnotenisové majstrovstvá

Martin Senaj obhájil víťazstvo v Havířove
V dňoch 7. až 9. januára 

sa zúčastnil Martin Senaj, 
reprezentant nášho mesta, 
na ďalšom turnaji v Českej 

Republike, ktorý sa uskutočnil 
v Havířove na antukových dvorcoch 
v nafukovacej hale. Presne pred ro-
kom sa mu tam podarilo tento turnaj 
vyhrať. Rozdiel medzi týmito dvomi 
turnajmi bol hlavne v tom, že v minu-
lom roku sa ho zúčastnilo 21 hráčov 
a tohto roku až 36. Úroveň turnaja 
bola taktiež vyššia, pretože tu bolo 
viac hráčom s lepším umiestnením 
v rebríčku oproti minulému roku. 

V druhom kole nastúpil Martin 
proti Petríkovi (Beskydský TK) a vy-
hral celkom v pohode 6:2, 6:0. V tre-
ťom kole ho čakal mladý talentovaný 
hráč Zdvomka (TK SC Ostrava), ale aj 
tento zápas sa skončil víťazstvom po 
setoch 6:2, 6:2. Vo štvrťfinále naňho 
čakal Borunský (TK SC Ostrava), kto-
rý Martina zaskočil nezvyčajným štý-
lom hry, keď takmer všetky bekhen-
dové údery boli hrané s veľkou spodnou 
aj bočnou rotáciou (to znamená že lop-
tičky padali tesne za sieť s veľmi nízkym 
odskokom). Zo začiatku bol často príliš 
neskoro pri loptách a chvíľu mu trvalo, 
kým si na to zvykol. To však už bol stav 
1:5 a bol to posledný možný moment na 
zvrat v prvom sete. Rozhodujúci tretí set 

by sa hral ako supertajbrejk do 10 a to je 
stále veľká lotéria. Od tohto stavu hral 
teda maximálne sústredene a lepším 
pohybom a variabilnou hrou dostával 

súpera stále častejšie pod tlak. Hlavne 
vďaka svojim skúsenostiam z množstva 
ťažkých zápasov tento zápas nakoniec 
otočil a vyhral 7:5, 6:2. V semifinále mal 
za súpera už do tretice hráča z toho isté-
ho klubu. Bol ním Jakub Pacholek, ktorý 
si vo štvrťfinále celkom ľahko poradil 
v dvoch setoch s nasadenou jednotkou 

turnaja. Martin teda pristúpil k tomuto 
zápasu veľmi zodpovedne a po množstve 
víťazných úderov rýchlo získal prvý set. 
V druhom sete však súper začal oveľa 
lepšie, až sa Martin dostal do ťažkej situ-
ácie keď prehrával znovu 1:5. Aj v týchto 
momentoch však zabral naplno a po kaž-
dom nasledujúcom víťaznom geme jeho 
súper postupne klesal psychicky na dno. 
Nakoniec aj tento zápas vyhral v dvoch 
setoch 6:1, 7:5.

Vo finále turnaja ho čakal Pavel Pilař 
(TK Precolor Přerov). Bol to veľmi vyrov-
naný zápas, keď obidvaja súperi si ne-
darovali žiadnu loptičku zadarmo. Bolo 
vidieť, že sa stretli dvaja kvalitní hráči 

s veľmi dobrými údermi a v takýchto 
zápasoch rozhoduje psychika a aj trochu 
šťastia. Martin počas finálového zápa-
su ani raz neprehrával a v koncovkách 
oboch setov ukázal viac odvahy aj rizika. 
Jeho veľká sebadôvera a kvalitný výkon 
mu nakoniec priniesli vytúžené víťazstvo 
v tomto zápase po setoch 6:4, 7:5.

V priebehu celého turnaja teda ne-
stratil ani jeden set a vcelku zaslúžene 
obhájil víťazstvo z minulého roka, hoci 
cesta k víťaznej trofeji bola rovnako tŕ-
nistá ako minulý rok. Stal sa tak prvým 
hráčom v histórii tohto turnaja, ktorému 
sa podarilo obhájiť víťazstvo a úspešne 
tak vstúpil do sezóny v roku 2012. -ms-

Turisti na 34. ročníku Dukla – Svidník
Za krásneho zimného počasia sa 

v nedeľu 22.1.2012 uskutočnil obľúbený 
turistický prejazd z Dukly do Svidníka. 
Medzi každoročnými účastníkmi na tom-
to podujatí sa prezentujú aj členovia KST 
Slávia Stropkov. Aj tento rok nás bolo 
20. Autami sme pricestovali do Svidníka 
a potom autobusom so všetkými účast-
níkmi na Duklu. Pri pomníku sa uskutoč-
nil pietny akt a potom sa už vyrazilo na 

trať. Čerstvý sneh robil problémy hlavne 
vedúcej skupine, ktorá robila stopu, ale 
aj niektorým bežkárom čo neodhadli 
a zle namazali svoje bežky. Trať v dĺž-
ke 25 km mala úseky, kde mali čo robiť 
aj skúsení turisti. Náročné klesanie do 
Medvedieho, alebo stúpanie v N. Písanej 
preverilo kondičku každého Smolu mal 
Dušan, lebo pri zjazde zlomil palicu a tak 
ju nahradil obyčajnou z liesky. Vynašiel 

sa chlapec z dediny. Po nenáročnom 
zjazde do Kružlovej dobre padla všetkým 
chutná kapustnica Troška oddychu a šľa-
palo sa do Svidníka. Je to asi 6 km úsek, 
ale cez letisko sa zdá nekonečne dlhý. Tu 
nás zastihla aj hustá fujavica, ktorá nám 

trošku spríjemnila náladu. Potom už na-
sledoval celkom nenáročný „padáčik“ 
a boli sme pri pamätníku, kde praktický 
bol koniec. Všetci v dobrej nálade a vese-
lých zážitkov z vydarenej akcie sa tešíme 
na ďalší ročník.  Ján Vereščák
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Hráči MŠK Tesla začali zimnú prípravu
Uplynulý piatok sa do zimnej prípravy zapojilo A-mužstvo 

MŠK Tesla Stropkov. Tréner Ľuboš Reiter privítal na prvom tré-
ningu 13 hráčov. K mužstvu sa pripojil skúsený Marián Veselý 
a trénovať začal aj dlhodobo so zranením laborujúci kapitán 
Kamil Pavlík. Práve návrat týchto dvoch kľúčových hráčov do 
kádra tréner veľmi privítal.

Okrem nich sa do prípravy zapojila trojica brankárov Biroš, 
Hažer, Petrovský a hráči v poli Zápotocký, Bochin, Kaňuk, 

Čepa, Bilas, Medvec, Varga, Vachaľ. Z úvodných tréningov prípravy bol ospra-
vedlnený Motyka a mužstvo by sa mal posilniť obranca M. Petrovský. Stabilný 
hráč jesennej zostavy Tomáš Onder je na skusoch v Dukle Banská Bystrica. 

V sobotu absolvovali Stropkovčania aj úvodný prípravný zápas so 
štvrtoligovou Breznicou, ktorú zdolali presvedčivo 7:2. Góly Stropkova 
zaznamenali Vachaľ 4, Pavlík, Čepa a Varga. V najbližšom prípravnom 
zápase sa Stropkov stretne v sobotu o 10.00 hod. s mužstvom Svidníka.  -np-

ŠPORT ŠPORT

Spoza zelených stolov
III.liga skupina SEVEROVÝCHOD

Uplynulú sobotu cestovalo stropkovské A-družstvo na zá-
pas do Šarišských Michalian B. V stretnutí tabuľkových suse-
dov chcelo naše družstvo naplno bodovať, keďže pred týmto 
stretnutím mali Stropkovčania s týmto súperom bilanciu dve 

remízy, dve prehry a nijaké víťazstvo. Odhodlanie nášho družstva nepre-
hrať bolo veľké, žiaľ, súper mal vyrovnanejší káder ako stropkovský tím a 
zaslúžene zvíťazil. 

Výsledok: OŠK ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY B - STMK STROPKOV A 11:7 
(body: Stolárik a Bunda Pavol po 2,5; Fiľarský 2)

IV.liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA
V nedeľu cestovalo stropkovské béčko za súperom do Sabinova. Ich 

cieľom bolo odčiniť domácu prehru s týmto súperom a tento zámer im aj 
do bodky vyšiel. Úspechom urobili zase obrovský krok k záchrane v súťaži.

Výsledok: MSTK SABINOV - STMK STROPKOV B 8:10 (Kapa 4; Kočiš 3; 
Malina 2,5 a Čabala 0,5). 

Najbližší víkend sú všetky súťaže na východe Slovenska prerušené z dô-
vodu konania majstrovstiev východného Slovenska (5. februára v Poproči 
pri Košiciach). 

V najbližšom kole privíta stropkovské áčko na svojej palubovke Svidník 
B a v štvrtej lige béčko Svidník C. Obe stretnutia sa odohrajú v nedeľu 
12. februára o 10.00 hod. na III.ZŠ v Stropkove.

II.liga starší žiaci skupina VÝCHOD
Minulú sobotu sa stropkovskí druholigoví žiaci mali na turnaji stretnúť 

s rovesníkmi z ŠK Orion Belá nad Cirochou a ŠKST Zemplinské Hámre. Žiaci 
zo Zemp. Hámrov na stretnutia nepricestovali. 

Výsledky: STMK STROPKOV -ŠK ORION BELÁ NAD CIROCHOU 8:2 
(Regrút a Homoľa po 3,5 a Leško 1), ŠKST ZEMPLINSKÉ HÁMRE 10:0 kontu-
mačne (súper nepricestoval). 

V 5. kole, ktoré je naplánované na 25. februára o 9.00 hod., cestu-
je Stropkov do Prešova, kde sa stretne s ŠKP PREŠOV a ŠK ZŠ SIBÍRSKA 
PREŠOV. 

1. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 16 13 2 1 216:72 44
2. Svidnička 16 13 2 1 207:81 44
3. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 16 11 4 1 199:89 42
4. ŠM Staškovce 16 10 3 3 164:124 39
5. Brusnica 16 11 0 4 182:106 37
6. STOP Oľšavka 16 9 2 5 164:124 36
7. Stropkov „C“ Bokša  16 9 1 6 173:115 35
8. JMC Lužany pri Topli „B“ 16 9 0 7 173:115 34 
9. GS V. Hrabovec 16 5 1 10 139 :149 27
10. ŠK Bokša  16 4 2 10 97:191  26
11. JMC Lužany „C“ 16 3 2 11 87:201 24
12.Stropkov „D“ Tisinec 16 2 2 12 73:215 22
13. TJ Radoma 16 1 1 14 81:207 19
14. Veterán Stropkov  16 1 0 15 61:227 18

Tabuľka

Stopercentný úspech domácich družstiev
Šestnáste kolo prinieslo plný bodový zisk pre domácich stolných te-

nistov. Najbližšie k bodu boli hráči z Radomy , ktorí sa predstavili v Tisinci. 
V dramatickom a vyrovnanom stretnutí susedov v tabuľke lepšie zvládli 
záver domáci hráči a pripísali si druhé víťazstvo v sezóne. 

STMK Stropkov „C“ Bokša - JMC Lužany pri Topli „C“ 17:1 (B.Bedruň, 
Smalik po 4,5; Tirer 4; J. Bedruň, Polivčak po 2 – M. Gdovin, S. Kočiš po 0,5) 
ŠŠK Centrál Svidník „E“- ŠK Bokša 17:1 ( Petrík, Dudáš po 4,5; Lažo 4; Kosár 
2,5; Vasiľ 1; Kosť 0,5 – P. Senaj STO Svidnička - STOP Oľšavka 13:5 ( Kozák 
4,5; T. Noga , Kosť po 3,5; Vl. Noga 1,5 – Pašeň 2; Grešlik, Harmada , Mulik 
po 1) STMK Stropkov „D“ Tisinec -TJ Radoma 10:8 ( Hrušč , Kosť po 4,5; 
Bunda 1 – Pavlišin 2,5; Radomsky, Surma po 2; Dančišin 1,5) STO Brusnica 
- Veterán Stropkov 18:0 (Ľ. Antoš, M. Antoš, J. Antoš, Palej po 4,5) ŠŠK 
Centrál Svidník„D“- TJ ŠM Staškovce 14:4 ( Baran 4,5; Kurečková, Štefanco 
po 3,5; Kurečko 2; Antoš 0,5 – Michľovič 2; Gojdič , Martin Maliňak po 1)) 
JMC Lužany pri Topli „B“ - GS V. Hrabovec 11:7 ( Mir. Cigán 3,5; Sabol, 
Sulinský, Martin Cigán po 2,5 – Goč ml. 4; Goč st. 3)

V sedemnástom kole, ktoré je na programe 03.02.2012 (piatok) 
o 1730 hod sa stretnú: STMK Stropkov „C“ Bokša - ŠŠK Centrál Svidník „E“; 
JMC Lužany pri 
Topli „C“ – JMC 
Lužany pri Topli 
„B“; TJ Radoma 
– STO Svidnička; 
STOP Oľšavka - ŠŠK 
Centrál Svidník„D“; 
TJ ŠM Staškovce 
– ŠK Bokša; GS V. 
Hrabovec – STO 
Brusnica.

Sobota o 1800 

hod. Veterán 
Stropkov - STMK Stropkov „D“ Tisinec     -ku-

D-stav v minitrháku pred trojicou prenasledovateľov

Bizoni - Legionári 13:5
Góly: Mihalík 3, Jurečko 3, M.Jurč 

2, Bača 2, Kozák 2, Ludvik - Čarný 2, 
Garbarčík 2, Breznoščák

Bizoni: Kolesár - Bača, Mražik, 
Ľudvík, Paňko, Jurč D., Fedeš, 
Kozák, Paľurik, Štoffa, Jurč M., 
Jurečko,Mihalík

Legionári: Petrík - Čarný, 
Breznoščák, Mikita, Pavelčák, Zoščák, 
Olejár, Lipinský, Garbarčík

Kimostav - Galacticos 3:5
Góly: Fedorco 3- Tabiš 3, Jenčo, 

Olah
Kimostav: Petrovský- Fedorco, 

Kimák, Dubas, Džoganík, Čobej, 
Švahla, Gubo, Miga, Munka, Lutáš

Galacticos: Varchol - Keselica, 
Olah, Teraz, Demčo, Tabiš, Petrišin, 
Jenčo, Lehocký, Ferenc

Sparta - Merengues 3:8
Góly: Bľacha, Bilas, 

Dudáš- L.Medvec 3, M.Medvec 3, 
Homoľa 2

Sparta: Bilas B. - Bilas R., Bľacha, 
Gergeľ, V.Bochin, Jánošík, Čakurda, 
Horochonič, Michalič, Ďudáš

Merengues: Hrubý - Špirňák, 
Mojsej M., Vrábeľ, L.Mojsej, 
M.Medvec, L.Medvec, V.Bochin st., 
Bičej, Homoľa

Giboni - D-Stav 2:13
Góly: Michrina, Fiľarský- Husák 

6, Frančák 2,Bučko, Rodák, Karala, 
Kaleja, Harakaľ

Giboni: Volčko - P.Skysľak, 
T.Skysľak, Zmij, Prokopovič, Kochan, 
Jakubčo, Bučko, Fiľarský, Michrina

D-Stav: Škreptáč - Husák, Bučko, 
Frančák, Rodák, Ducár, Horochonič, 
Kaleja, Karala,Harakaľ

 
Fešáci - Rovné 7:4

Góly: Miženko 2, Mulík, Gula, 

12.00 Acta- Poslanci dohrávka
13.00 Kimostav -Merengues
14.00 Poslanci- Fešaci
15.00 Legionari- D-stav
16.00 Rovné- Galacticos
17.00 Giboni- Ej-Ha
18.00 Acta- Bizoni Erik Burcák

Puchír, Bednár, Macko- Ksenič M., Tyč 
R., Jurek, Palenčár

Fešáci: Rajko - Morjak, Mulík, 
Miženko, Bednár, Macko, Petraník, 
Puchír, Gula

Rovné: Jurek - Macko, Ferenc, 
Ksenič L., Ksenič M., Tyč R., Palenčár, 
Vansa

Najlepší strelci: 1. Husák 
(D-Stav) 30 gólov, 2. Cuprišin 
(Sparta), Bača (Bizoni), Frančák 
(D-Stav) 12 gólov, 5. I.Tabiš ml. 
(Galacticos) 10 gólov 6. Kimák, 
Fedorco (Kimostav), Čarný 
(Legionári) 9 gólov

7.kolo, sobota 4. februára:
Sparta voľno

1.D-Stav 6 6 0 0 92:25 18
2.Acta 4 4 0 0 42:16 12
3.Bizoni 6 4 0 2 49:28 12
4.Sparta 6 4 0 2 38:30 12
5.Merengues 5 3 1 1 35:33 10
6.Fešáci 5 3 0 2 35:25 9
7.Galacticos 5 2 1 2 34:33 7
8.Giboni 5 2 0 3 38:29 6
9.Rovné 6 2 0 4 26:38 6
10.Ej-Ha 5 1 0 4 26:33 3
11.Legionári 5 1 0 4 26:49 3
12.Kimostav 6 1 0 5 33:64 3
13.Poslanci 4 0 0 4 15:86 0

Tabuľka

Uplynulú sobotu sa po dvoch týždňoch opäť prihlásila o slovo Športcentrum 
halová liga vo Svidníku. V neúplnom 6. kole potvrdili úlohu favoritov Bizoni, 
ktorí bez problémov zdolali mladíkov z Legionárov. Za očakávaním nezaostali 
ani Fešáci, ktorí sa po rozpačitom začiatku súťaže pomaly dostávajú do tem-
pa. V ďalšom zápase hráči Merengues prekvapujúco hladko zdolali Spartu 
a predierajú sa tabuľkou stále vyššie. Aj keď strelecký súboj Tabiša s Fedorcom 
skončil nerozhodne 3:3, po zápase sa viac tešil prvý menovaný, pretože jeho 
Galacticos porazili Kimostav o dva góly. Pripísali si tak do tabuľky druhé víťaz-
stvo. Za zmienku stojí aj fakt, že víťazstvo stropkovských dorastencov vychytal 
v poslednej 10-minútovke pôvodom hráč v poli Keselica. V streleckej kanonáde 
pokračoval D-stav, ktorý Gibonom uštedril vysokú prehru 13:2 a upevnil si tak 
miesto na čele tabuľky.
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

05. 2012 ————— ————— ————— ————— —————  30.1. - 5.2. —————
06. 2012 6.2. - 12.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————
07. 2012 ————— ————— ————— ————— 13.2. - 19.2. ————— —————
08. 2012 ————— ————— 20.2. - 26.2. ————— ————— ————— —————
09. 2012 ————— ————— ————— 27.2. - 4.3. ————— ————— —————
10. 2012 —————  5.3. - 11.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2012 ————— ————— 12.3.- 18.3. ————— ————— ————— —————
12. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 19.3. - 25.3.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Chcem úspešné a dobre 
spravované mesto!

V poslednom čísle tzv. schrán-
kového občasníka sme boli spolu 
s JUDr. Ondrejom Brendzom kritizo-
vaní neznámymi autormi ako poslan-
ci mestského zastupiteľstva, ktorým 
nejde o dobro nášho mesta, že sme 
poslancami, ktorí všetko znevažujú. 
Nebudem reagovať na vznesenú kri-
tiku, aj z dôvodu, že autori spomína-
ného príspevku nenabrali odvahu sa 
pod neho podpísať, čo jednoznačne 
spochybňuje dôveryhodnosť ich 
slov, ale aj ich samých.

Chcem však vyjadriť obča-
nom nášho mesta svoje úprimné 
odhodlanie a snahu plniť si svoju 
poslaneckú prácu tak, ako som to 
vyjadril a podpísal vo svojom po-
slaneckom sľube. 

Budem aktívny pri prejedná-
vaní každého problému na rokova-
niach mestského zastupiteľstva, bu-
dem hľadať tie najlepšie riešenia pre 
mesto. To, čo je dobré podporím, to 
čo bude z môjho pohľadu pre mesto 
zlé a nevýhodné, budem kultivova-
ne a konštruktívne kritizovať.

Chcem, aby naše mesto bolo 
úspešné pri vytváraní tých najlep-
ších podmienok života všetkých 
občanov, aby samotné mesto a or-
ganizácie v jeho zriaďovateľskej 
pôsobnosti boli dobre spravovane, 
aby sa mesto rozvíjalo a aby finanč-
né zdroje boli rozumne, efektívne 
a zmysluplne využívané.

V tomto mojom odhodlaní ma 
neodradia ani takéto články a oso-
čovania a už vôbec nie stavania ma 
do polohy nepriateľa primátora 
a celého vedenia mesta. Mojim 
hlavným poslaním a cieľom je bu-
dovanie úspešného a dobre spra-
vovaného nášho mesta. 

Ing. Stanislav Humeník 
poslanec mestského

zastupiteľstva v Stropkove

Čo bolo neprimerané 
a zatajené počas 

stropkovského jarmoku?
Plne rešpektujúc právo ob-

čanov na objektívne informácie 
uvádzame na pravú mieru niekto-
ré nepresné alebo chybné infor-
mácie uverejnené v týždenníku 
Stropkovské spektrum. 

1. Náklady na stropkovský jar-
mok boli 27.872,08 eur. Príjmy 
z poplatkov, tomboly, darov 
sponzorov a pod. boli vo výške 
26.354,00. Celkové náklady na 
17. ročník obnoveného stropkov-
ského jarmoku prevýšili príjmy 
o 1.518,08 eur. Toľko nás vlastne 
celý ten trojdňový sviatok mesta 
stál. Ak by sme počítali na kaž-
dý z troch jarmočných dní počet 
návštevníkov len na 3.000 ľudí, 
tak tieto náklady boli 0.16 eura na 
jedného občana, domáceho alebo 
návštevníka Stropkova, ktorý sa zú-
častnil trhov a kultúrneho progra-
mu. Je ťažké odhadnúť dopredu 
všetky nepredvídané výdavky, vý-
voj počasia, počet predávajúcich 
atď. na tri dni takého veľkého pod-
ujatia tak presne, aby náklady boli 
na 100% vyrovnané s príjmami . 
Po konzultácii s odborníkmi muse-
li byť napríklad posilnené prívody 
elektriny, urobená nová šachta na 
rozvod vody a pod. 

2. Jedlo a občerstvenie boli 
podané v penzióne Stars preto, 
lebo tento sa nachádza priamo na 
námestí a je z neho dobrý výhľad 
na kultúrny program aj celé dianie. 
Toto by nebolo možné v niektorom 
zariadení v inej časti mesta. Preto 
tam sedeli hostia, ktorí boli na jar-
mok pozvaní. Hostia ubytovaní aj 
tí, ktorí po programe odišli. Tam im 
bolo ponúknuté aj občerstvenie. 

3. Každý písomný materiál zve-
rejnený orgánom samosprávy musí 

byť zverejnený v súlade s platnými 
právnymi predpismi. Či už je urče-
ný poslancom mesta alebo komu-
koľvek. V súlade s tým materiál na 
stránke mesta upravil zodpovedný 
zamestnanec mesta. Informácia 
o tom, že to bolo na osobný po-
kyn prednostu mestského úradu 
nebola v žiadnej z odpovedí, ktoré 
boli šéfredaktorovi Stropkovského 
spektra mestským úradom po-
skytnuté. Čitateľ si to môže overiť 
v tlačových správach na oficiálnej 
stránke mesta Stropkov kde sú 
uverejňované všetky písomné od-
povede pre tlač.

Úsudok o všetkom nech si nao-
zaj urobí každý sám.

Mgr. Ivan Kleban
prednosta  MsÚ

S trochou irónie by sme vyššie 
uvedenému článku mohli dať pod-
titulok Vysvetlenie pána prednos-
tu č. 3. Ide totiž už o tretiu verziu 
(po rozpačitých vystúpeniach v za-
stupiteľstve i odpovediach pre náš 
týždenník) jeho argumentov ospra-
vedlňujúcich záporný hospodársky 
výsledok, sumár celého jarmoku 
i okolnosti, prečo sa mesto snažilo 
zatajiť skutočné náklady na túto 
akciu. Objektívne treba uviesť, že 
Ivan Kleban stál na čele organizač-
ného štábu jarmoku po prvýkrát. 

Možno aj neskúsenosť v novej po-
zícii spôsobila, že sponzorov bolo 
v uplynulom roku o poznanie menej 
ako v minulosti a niektoré náklady 
sa samospráve vymkli spod kon-
troly. Ani podnikateľské subjekty 
sa do spolupráce so samosprávou 
nehrnuli, a to aj napriek tomu, že 
niektorým sa pri prideľovaní mest-
ských zákaziek v uplynulých rokoch 
až nečakane darilo. Iste, poldruha-
tisíca eur straty na takúto masovú 
akciu nie je veľa, no na druhej stra-
ne je potrebné pripomenúť, že ne-
jeden z predchádzajúcich jarmokov 
dokázal mestu zarobiť desaťtisíce 
korún. 

Úsmev na tvári vyvoláva aj tvr-
denie pána prednostu, že „každý 
písomný materiál zverejnený or-
gánom samosprávy musí byť zve-
rejnený v súlade s platnými práv-
nymi predpismi.“ Podobnú frázu 
často používajú politici i radoví 
úradníci ospravedlňujúci svoje po-
chybenie pri výkone svojich funkcií. 
Stropkovský prednosta vyslovil od 
svojho vymenovania túto čarovnú 
formulku viackrát. V kontexte s rie-
šenými problémami si však často 
kladiem otázku, či pri podobných 
vyjadreniach vôbec tuší, na aký 
zákon či právny predpis sa vlastne 
chce odvolať.

Peter Novák


